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Echa wystąpienia Byrnesa - Co powie Churchill?

Londyn (PAP). Agencja Reutera donosi ze 
Stutgartu, że po mowie ministra Byrnesa termin 
zwołania konferencji premierów państw niemiec
kich ze wszystkich stref okupacyjnych został 
ustalony na 10 października. Konferencja zostanie 
zwołana do Bremy. Niemiecka rada stanu w ame
rykańskiej strefie okupacyjnej postanowiła opra
cować wspólną deklarację dla stref okupacyj
nych.

Nowy Jork (PAP). Bliski współpracownik 
prezydenta Roosevelta Summer Welles wystąpił 
na lamach „New York Herald Trybunę" z kry
tyką przemówienia ministra Byrnesa w sprawie 
Niemiec. Zdaniem Wellesa Byrnes proponuje od
budowę silnych Niemiec, co może doprowadzić 
do nowej ruiny świata. Dla Wellesa jest jasne, że

Byrnes idzie drogą polityki Wielkiej 
Brytanii wobec Niemiec po pierwszej 

wojnie światowej,
która skończyła się opanowaniem przez Hitlera 
całej Europy. Największym niebezpieczeństwem 
dla świata jest — zdaniem Wellesa — możliwość 
wykorzystania przez Niemców' różnic między 
aliantami dla własnych celów'. Centralny Rząd 
Niemiecki, proponowany przez Byrnesa, będzie 
przejściowym stadium, z którego wyrosną z po
wrotem silne militarnie Niemcy.

Tak samo koncepcja demokratycznych Nie
miec, wyznawana przez Byrnesa, jest najzupełniej 
sprzeczna z rzeczywistością polityczną i z trady
cjami Niemiec. Welles twierdzi, że polityczne 
koncepcje Byrnesa umożliwią w najbliższym okre
sie przywódcom Niemiec odbudować silne pań
stwo, które zagrozi nie tylko bezpieczeństwu Eu
ropy, ale i bezpieczeństwu Stanów Zjednoczonych 
i pokojowi światowemu.

Belgrad (API). Jugosłowiański dziennik 
wBorhs". zamieścił artykuł,,nojwięcony ..Manife
stowi stutgarckiemu", w którym pisze, że dyplo
macja amerykańska poniosła klęskę na konferen
cji'pokojowej w Paryżu i dlatego Byrnes, pragnąc 
odwrócić uwagę świata, wygłosił w dniu 6 wrześ
nia w Stutgarcie mowrę pełną zastrzeżeń.

„Borba" stwierdza, że
mowa amerykańskiego ministra

przyczyni się do jeszcze większego 
powikłania sytuacji międzynarodowej

Mowa ta godzi nie tylko w interesy państw 
słowiańskich w ogóle, a Polski w szczególności, 
lecz podważa szanse pokoju przez podniecanie 
imperialistów niemieckich do zajmowania na no
wo terytoriów, które pozwoliłyby im rozpoczęcie

od nowa „Drang nach Osten". Byrnes wykazał 
jasno, do jakiego stopnia Amerykanie pragną 
umocnić swe pozycje w' Niemczech. Artykuł przy
pomina, że sprawy Królewca, granic polsko-nie
mieckich i problem Austrii zostały już omówione 
w czasie wojny i że wysuwanie ich na nowo na 
porządek dzienny jest pogwałceniem powziętych 
decyzyj. W ten sposób Ameryka podtrzymuje 
koła imperialistyczne i agresywne Niemiec, które 
bez przerwy pracują czynnie nad wywołaniem

konfliktów między państwami sprzymierzonymi 
w nadziei odbudowania pewnego dnia „Wielkiej 
Rzeszy". Narody europejskie, a przede wszystkim 
Jugosławia — pisze ..Borba" — zapytują słusznie, 
czy nie należy Niemcom przeszkodzić raz na zaw
sze w staniu się państwem agresywnym. Narody, 
które zgodziły się na tyle poświęceń, aby uniknąć 
dyktatury, nie mogą uważać mowy Byrnesa za 
nic innego, jak tylko niebezpieczną grę dla pokoju 
świata.

Przemysłowcy niemieccy pod ochrona
Moskwa (API). Komentator radia moskiew 

skiego Czerniawski oświadczył dziś, że w strefach 
zachodnich Niemiec wielcy finansiści i przemy 
słowcy nie odczuli bynajmniej jeszcze ręki spra 
wiedliwości. Komentator przypomina, że powi
nien byl być utworzony drugi proces norymberski 
dla osądzenia zbrodniarzy wojny gospodarczej i 
że Stany Zjednoczone ogłosiły w swoim czasie, 
iż przygotowują listę tych zbrodniarzy. Tymcza
sem — stwierdza Czerniawski — większość prze
mysłowców i finansistów hitlerowskich, którzy 
odegrali dużą rolę w Trzeciej Rzeszy, zajmuje 
nadał wysokie stanowiska w przemyśle niemiec
kim. Komentator cytuje oświadczenie sekretarza

Ligi adwokatów amerykańskich, ogłoszone w 
dzienniku, zgodnie z którym amerykańskie mini
sterstwo spraw zagranicznych miało wydać in
strukcje w Norymberdze o „zaprzestaniu wszel
kich rozmów z innymi mocarstwami w sprawie or
ganizacji nowych trybunałów międzynarodowych. 
Rozmowy te według ministerstwa nie są bynaj
mniej wskazane?*

Niemiecka socjalistyczna partia 
jedności o mowie Byrnesa

Berlin (PAP). Na wielkim zgromadzeniu w 
Rostocku . przywódca Socjalistycznej Partii

Jedności, Otto Grotewohl, nawiązując do prze
mówienia min. Byrnes'a oświadczył, że jakkol
wiek Niemcy z radością witają deklarację rządu 
Stanów. Zjednoczonych, to jednak droga nakre
ślona przez min. Byrnesaa zdaje 6ię być ta sa
ma, co droga Republiki Weimarskiej i w takim 
wypadku bylibyśmy zgubieni. Najpierw, zanim 
pomyślimy o tworzeniu centralnego rządu, mu- 
simy wyzwolić się od wrogów demokracji! W 
zachodnich Niemczech jeszcze tysiące faszystów 
przebywa na wolnej stopie, co dowodzi, że akcja 
denazyfikacyjna nie została jeszcze ukończona 
Taki stan rzeczy nie daje gwarancji, że milita- 
ryzm niemiecki w przyszłości nie odrodzi się. 
Wtedy dopiero, gdy pozbędzienry się tych wro
gich elementów, będziemy mogli odbudować 
nasz kraj na silnych fundamentach.

Churchill będzie przemawiał
19 września w Zurychu

Londyn (PAP). Agencja Reutera donosi, że 
Winston. Churchill zamierza wygłosić dnia 19 
września w Uniwersytecie w Zurychu przemówie
nie dotyczące spraw europejskich.

Ordynacjo wyborcza do Sejmu
na sesji KRN 20 i 21 września br. |*

Warszawa (PAP). Biuro Prezydialne Jnia br. z następującym porządkiem dzień- (mitetu ekonomicznego Rady Ministrów o 
jplai-Je odbudowy gospodarki polskiej w la
tach 1946—49. 4. Projekt ustawy o ordynacji 
wyborczej do sejmu. 5. Akceptacja konwen
cji międzynarodowej dotyczącej utworzenia 
Organizacji Narodów Zjednoczonych dla wy
chowania nauk i kultury (U. N. E. S. C. O.). 
6. Sprawozdanie i wnioski komisyj posel
skich. 7. Zatwierdzenie dekretów Rządu Jed
ności Narodowej. 8. Odpowiedzi na interpe
lacje poselskie.

Krajowej Rady Narodowej zawiadamia, żehyni: 
posiedzenia plenarne sesji Krajowej Rady 1. Odwołanie i przyjęcie nowych posłów 
Narodowej odbędą się w dniach 20 i 21 wrześ-12, Sprawozdanie komisji skarbowo-budżeto-

Wyjazd do MosRwy polskiej delegacji skarbowej
Warszawa (PAP). W czwartek, 12 bm., 

udał się do Moskwy w sprawach finanso
wych minister skarbu ob. Konstanty Dą
browski. Ministrowi Dąbrowskiemu towa
rzyszą prezes Narodowego Banku Polskiego 
Edward Drożniak, prezes BOK Edward Li

piński, dyrektor Departamentu Obrotu Pie
niężnego w Ministerstwie Skarbu Henryk 
Kotlicki.

Generał Mattern w Poznaniu
Najważniejsze zagadnienie 

gospodarki rolnej
Dla nikogo nie ulega wątpliwości, że przed 

wojną gospodarstwo rolne w Polsce było 
najmniej opłacalnym polem pracy. Siało się 
olbrzymie obszary żyta, żeby je za bezcen 
wypchnąć w świat przez giełdę amsterdam
ską, a nisko trzeba się było kłaniać holen
derskiemu kartelowi zarobkowemu, żeby 
nam tego żyta z tejże giełdy nie zepchnął 
drogą intrygi politycznej. Sadziło się kar
tofle, żeby za bezcen pchać spirytus na Bał
kany i do Turcji, sadziło się wreszcie buraki 
cukrowe, żeby w Anglii mogli naszym cu
krem świnie żywić.

Skutek był taki, że gospodarstwo rolne 
przynosiło około 4% zysku rocznie od ka
pitałów, jakie się w nie włożyło.

Jednakże już z tej przedwojennej gospo
darki można wyciągnąć pewne wnioski, któ
re dziś nabierają znaczenia jeżeli nie kwestii 
stanu, to przynajmniej są zagadnieniami 
pierwszorzędnej wagi.

Oto już przed wojną pewne polskie prze
twory spożywcze zdobyły sobie na wielu 
rynkach światowych prawo obywatelstwa. 
Polska szynka jest w Ameryce tak dobrze 
znana, jak u nas, polska skumbria zdobyła 
sobie Bałkany i Turcję, a jarzyny suszone i 
konserwowane były chyba znane w całej 
Europie. Wyliczenie to można by ciągnąć 
bardzo długo, gdyby to było celem naszego 
artykułu.

Chodzi nam tu jednak o co innego: polski 
przemysł spożywczy zawsze miał duże szan
se na ekspansję. Przyczyn tego należy szu
kać w nas samych: Polak lubi dobrze zjeść 
i bliźnich z zagranicy byle czym nie często
wał, tym bardziej wtedy, gdy brał zato pie
niądze.

Dlatego też dziś, a więc w trudnym okre 
sie powojennego zaciskania pasa poruszamy 
ten temat. Dziś to znaczy w porze zbioru 
owoców, które trzeba suszyć, kartofli, któ 
rych przerobienie na syrop, czy krochmal 
zawsze się opłaca, dziś to znaczy wtedy, kie- 
dyśmy nie powinni ze zbiorów jesiennych 
nic zmarnować, bo co w kraju nie będzie 
spożyte, to można bardzo zyskownie sprze
dać głodnej Europie.

Już nam wymawiają Anglicy, że z jednej 
strony wołamy o pomoc UNRRY, a z drugiej 
rozpoczynamy eksport jaj. Daj Boże, aby 
nam w przyszłym roku wymawiali, że nie 
tylko jaja, ale i szynkę będą musieli od nas 
kupić.

Do tego jednak potrzebne' są pewne po
ważne zmiany w naszej gospodarce rolnej. 
Jeśli ona się nam przed wojną prawie nie 
opłacała, to przede wszystkim dlatego, że- 
śmy za mało pracy w nią kładli. Woleliśmy 
za granicę wypychać żyto, niż spirytus z 
tego żyta, woleliśmy sprzedać wełnę w sta
nie surowym, a potem odkupować ją w sta
nie przerobionym i tak sprzedawaliśmy zbo
że na pniu, a przepłacaliśmy za chleb.

Tych błędów nadal popełniać nam nie 
wolno, gospodarkę rolną musimy przede 
wszystkim nastawić na jak największą ilość,' 
bodaj nawet drobnych przemysłów rolnych, 
w pierwszym rzędzie przemysłów spożyw
czych. Z gospodarki ekspansywnej musimy 
przejść jak najszybciej na gospodarkę inten
sywną, a więc hodowlaną i przemysłową.

Będzie odpowiadał
za zniszczenie naszego miasta

(c) W więzieniu przy ul. Młyńskiej został osa
dzony były dowódca twierdzy Poznań gen.mjr 
Ernst Mattern, odpowiedzialny za zniszczenia, 
jakich doznał Poznań w styczniu ub. roku.

Gen. Matterna osadzono w więzieniu na zarzą
dzenie Najwyższego Trybunału Narodowego 
i równocześnie rozpoczęto -zbieranie materiału 
dowodowego, celem przygotowania rozprawy.

Więzień został już przesłuchany przez prokura
tora Specjalnego Sądu Karnego w Poznaniu, przy 
czym zeznał, że za wyrządzone w Poznaniu 
szkody nie ponosi winy.

Ktokolwiek z mieszkańców Poznania wie coś 
o zbrodniach żołnierzy niemieckich, dokonywa
nych w okresie oblężenia miasta winien się na
tychmiast zgłosić do prokuratury Specjalnego 
Sądu Karnego przy ul. Krętej, celem złożenia 
odpowiednich zeznań. Zeznania można również 
przesyłać pisemnie, z tym, że podający je zostaną 
powołani na świadków z chwiją ustalenia terminu 
rozprawy.

Marsz. Montgomery
przygotowuje współpracę sztabów USA i Anglii

Waszyngton (PAP). Szef brytyjskiego 
sztabu imperialnego marszałek Montgomery zło
żył wieniec na grobie nieznanego żołnierza na 
cmentarzu Aliangton. Marszałek Montgomery

prasowej iirządzonej w Ministerstwie Spraw 
Wojskowych, że jednym z celów jego 
przybycia do Stanów Zjednoczonych jest sprawa 
omówienia ściślejszej współpracy pomiędzy

oświadczył dziennikarzom na konferencji armią brytyjską a amerykańską.

Stanom Zjednoczonym grozi strajk powszechny
Nowy Jork (PAP). Urząd Stabilizacji Płac 

zatwierdził 4 głosami przeciwko 2 swe decyzje 
odrzucenia podwyższonych norm płac, uzgodnio
nych pomiędzy pracodawcami i pracownikami. 
Kiedy decyzja po raz pierwszy została ogłoszona, 
Urząd oznajmił, że podwyżka ponad 17 dolarów 
50 centów spowoduje inflację. Obydwa Związki 
Zawodowe Marynarzy zaangażowane w strajku 
nadesłały na konferencję depesze, w których 
stwierdzają, że będą prowadzić walkę do zwy
cięstwa. Strajk wobec tego trwa w dalszym cią

gu. Do strajku przyłączyć się mają strażacy por
towi w liczbie 12 tysięcy.

Nowy Jork (PAP). Komitet strajkowy ma
rynarzy zwrócił się telegraficznie do przywód
ców dwóch głównych central robotniczych 
Związków Zawodowych w Stanach Zjednoczo
nych o poparcie ich przez proklamowanie 24- 
godzinnego strajku powszechnego w całym kra
ju. Urząd Stabilizacji Płac w środę przerwał swe 
obrady w sprawie podwyżki płac dla maryna
rzy bez powzięcia decyzji.

Norymberga przed wyrokiem
Norymberga (API). Trybunat Międzyna

rodowy, który opracowuje obecnie wyrok na 21 
przestępców wojennych, odrzuci! propozycję 
przeprowadzenia transmisji telewizyjnej, ostat
niego posiedzenia, mającego się odbyć 23 wrześ 

'koTo bowiem może stworzyć nasze przyszłe I”?1' Pottl>t' odmowy podaje się „konieczność 
. , . , i utrzymania powagi i godności rozpraw, co bylo-
bogactwo narodowe. u>p. I^y nieosiągalne w związku z wymaganiami tech

nicznymi, jakie pociąga za sobą transmisja tele
wizyjna". Jednakże uzyskano zgodę na rozmiesz
czenie w poszczególnych salach sądowych nawet 
na zewnątrz gmachu głośników radiowych co po
zwoli osobom, które nie otrzymały miejsca na 
sali sądowej wysłuchania wyroku. Wyrok wygło
szony bedzie w 3-ch językach, angielskim, fran
cuskim i rosyjskim.
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Kryzys w przemyśle amerykańskim
Londyn (PAP). „Financial Times" stwierdza, 

że kryzys na giełdzie nowojorskiej w bież, ty
godniu jest odbiciem wzrastającego niepokoju 
wśród amerykańskich sfer gospodarczych: Sy- 
.uacja międzynarodowa niewątpliwie wywiera 
; ew:en*wplyw, ale uwaga sfer gospodarczych co- 
: ’.z bardziej ześrodkowuje się na niedociągnię- 
c ach życia gospodarczego wewnątrz kraju. Dłu
tzon

go wierzono, że samo istnienie wielkich możli- 
wości produkcyjnych z jednej strony, a z drugiej 
istnienie wielkiej ilości niezaspokojonych po
trzeb w dziedzinie dóbr konsumcyjnych i ma
szyn wystarczy dla utrzymania produkcji na wy
sokim poziomie na długi okres czasu. Te prze
widywania okazały się błędne. Wśród publicz
ności amerykańskiej wzrasta przekonanie, że ży

łząd włoski przechodzi kryzys wewnętrzny

Ciężka sytuacja gospodarcza
Rzym (PAP). Włoskie zgromadzenie konsty

tucyjne zebrało się po raz pierwszy po 47 dniach 
przerwy. Prawie połowa miejsc poselskich świe- 
' la pustkami. Premier Alcide de Gasperi i wię- 
i szość ministrów byli nieobecni. Premier 
włoski przeprowadza rozmowy z dyrektorami de
partamentów i przywódcami partii w sprawie sy
tuacji gospodarczej, która doszła do kryzysu 
wskutek rezygnacji ministra skarbu Epicarmo 
(drbina. Premier włoski znalazł się wobec alter
natywy powołania nowego ministra 6karbu, lub

też połączenia ministrów skarbu i finansów. Par
tia komunistyczna pragnęłaby oddzielnej teki 
ministra skarbu. Przeważa zdanie, że zwycięży 
w obecnej chwili stanowisko komunistyczne. 
Dyrektor banku włoskiego Donato Monichella 
oraz minister transportu Lombardii wymieniani 
są jako kandydaci na stanowisko ministra 
skarbu.

Premier włoski ma wygłosić przemówienie w 
sprawie sytuacji międzynarodowej dnia 17 
września. •

cie gospodarcze wymaga zręczniejszego kierow
nictwa. Niewątpliwie produkcja wzrasta w róż
nych działach przemysłu. Szereg gałęzi przemy
słu znalazło się w bardzo trudnej sytuacji — 
wpłynęło to na zahamowanie ogólnego dalszego 
rozwoju, który byłby jedynie w stanie powstrzy
mać inflację i fale strajków.

Na giełdzie nowojorskie} 
lekka poprawa

Nowy Jork (PAP). Na giełdzie nowojor
skiej po poniedziałkowej panice dała się zauwa
żyć lekka poprawa. Jednak pod koniec zebrania 
giełdy wobec małej ilości kupujących, ceny 
akcji ponownie załamały., się. Najlepiej noto
wane były akcje przemysłu chemicznego.

Półtora miliona żołnierzy USA 
na stopie pokojowej

Berlin (PAP). Amerykański szef sztabu w 
Europie, gen. Clarence Jugnemew, oświadczył we 
Frankfurcie, że do 1 lipca 1947 roku armia Stanów 
Zjednoczonych na całym świecie będzie prawdo
podobnie wynosiła 1570 tysięcy ludzi, z których 
około 150 tysięcy będzie stacjonowało w Europie.

„T konferencU po rvskiej

Walka o granice włosko-jugosSowiańska trwa
Paryż (API). Komisja polityczna i teryto- 

rialna dla Wioch wysłuchała dziś dalszego ciągu 
ckspose delegata Jugosławii Beblera w sprawie 
granicy włosko-jugosłowiańskiej. Projekt jego 
przeciwstawia się linii francuskiej, zaproponowa
nej przez czterech ministrów. Bebler żąda re
windykacji miast Monfalcone ze stoczniami okrę
towymi. Wczoraj jak wiadomo, żądał rewindy
kacji miasta Goricja. Delegacja białoruska po
parła żądania Jugosławii. Delegat czechosło
wacki zaproponował utworzenie podkomitetu dla 
zbadania problemu Goricji. Delegacje w wię
kszości swej skłaniają się raczej do ustalenia 
linii granicznej według projektu francuskiego 
przyjętego przez Wielką Czwórkę. Delegat Bra
zylii wywołał debatę wniesieniem poprawki do
magającej się umiędzynarodowienia całej Istrii.

Komisja gospodarcza dla Bałkanów i Finlandii, 
odroczywszy dyskusję nad czwartą częścią za- 
, ; znika projektu traktatu z Rumunią, dotyczącą 
: ibezpieczenia majątku przemysłowego, arty- 
r .ycznego i literackiego obywateli państw sojusz- 
n czych w Rumunii zajęła 6ię inną częścią za
łącznika dotyczącą towarzystw ubezpieczenio
wych zagranicznych w Rumunii Wielka Bry
tania popiera tego rodzaju rewindykacje dla to
warzystw zagranicznych, gdyż posiada w Ru
munii wiele instytucyj, których majątek pragnie 
zabezpieczyć. Związek Radziecki i Jugosławia 
oceniają ten projekt jako próbę imperializmu fi
nansowego i przeciwstawiają się jej w imieniu 
prawa, jakie każde państwo posiada do pobie- 
] unia suwerennych decyzyj w tej dziedzinie na 
swoim terytorium i do bronienia interesów 
swoich obywateli przeciwko wszelkim ulatwia-
niom przyznanym kapitałowi zagranicznemu.

Przedstawiciel Polski w komisji
triesteńskiej

Paryż (PAP). Przedstawiciel Jugosławii Beb
ler, proponując kandydaturę Polski na członka

[ podkomisji statutu Triestu, oświadczył:
„Doświadczenie zdobyte przez ten kraj w 

Gdańsku wyznacza go w sposób naturalny na to 
stanowisko". Przewodniczący stwierdził, że kan
dydatura Polski nie wywołała żadnego sprzeciwu. 
Wobec tego Polska będzie ósmym członkiem pod
komisji obok Wielkiej Czwórki, Jugosławii, Au
stralii i Holandii.

Naród albański protestuje przeciwko 
nieprzyjęciu Albanii do ONZ

Moskwa (PAP). Agencja Tass poda je z Ti
rany wypowiedź gazety „Baszkimi" w sprawie 
nieprzyjęcia Albanii do ONZ i greckich pretensji 
terytorialnych pod adresem Albanii.

Gazeta pisze: „Odbyły się żywiołówe, masowe 
demonstracje ludowe na znak protestu narodu 
przeciwko pozycji Anglii i Ameryki, które sprze
ciwiły się przyjęciu Albanii do Organizacjii Na
rodów Zjednoczonych oraz przeciwko wnioskowi 
greckiego rządu reakcyjnego o nowych granicach, 
który został przyjęty do rozpatrzenia przez Kon
ferencję pokojową.

Naród albański oburza się, że zdradzili go jego 
wczorajsi sojusznicy. Podczas wojny wychwalali 
oni bohaterstwo i ofiary narodu albańskiego, win
szowali sukcesów kierownikom jego ruchu naro
dowo-wyzwoleńczego, a dziś wbreW temu wszyst
kiemu nie wywiązują się z przyjętych wobec nie- 

o zobowiązań. Odmówienie Albanii prawa człon-
ostwa w ONZ, to wielka niesprawiedliwość.

Przejęliśmy największą stocznię w Szczecinie
Szczecin (ZAP). W Szczecinie władze pol

skie przejmują od władz radzieckich największą 
z miejscowych stoczni okrętowych pod nazwą 
„Odra". Stocznia ta znajduje się na nabrzeżu 
odrzańskim oraz na wyspie „Okrętowej Górnej”. 
Na nabrzeżu odrzańskim znajduje się część urzą
dzeń stoczni, na wyspie przy specjalnym kanale 
jest slip. W kanale tym jest zatopiony ponton- 
iok. przy pomocy którego wydobywa się na po
wierzchnię statki do naprawy. Pierwszą więc pra
cą będzie wydobycie tego pontonu-doku i na
prawa jego, by mógł służyć potrzebom stoczni.

Z pontonu statki przesuwa się na betonową po
chylnię, która zna jduje się na wyspie i tam statek 
się naprawia.

By stocznię uzupełnić potrzebnymi urządzenia
mi, otrzymaliśmy również warsztaty mechaniczne 
„Gollnow". W warsztatach tych znajdują się 
obrabiarki i inne potrzebne maszyny. Stocznia 
„Odra" w połączeniu z przyjętymi warsztatami 
będzie mogła przeprowadzać remonty statków. 
Stocznię przejmuje Zjednoczenie Stoczni Pol
skich.

Krot Jerzy otworzy parlament grecEt 1 listopada
Londyn (API). Rząd grecki czyni gorącz

kowe przygotowania związane z powrotem króla 
Jerzego. Przygotowania te są jednocześnie

Barnima brytyjskie w sprawie kolonii włoskich

wzmożeniem terroru i prześladowaniem opo
zycji. Zgodnie z oświadczeniem wicepremiera 
Gonatasa oczekuje się zdelegalizowania partii 
komunistycznej.

Sytuacja w północnej Grecji budzi niepokój. 
Oddziały zbrojne antymonarchistyczne minują 
drogi.

Londyn (PAP). Agencja Reutera donosi z 
Paryża, że Związek Radziecki poinformował j

Nożycami przez prasę
Business na krwi

(n) „Glos Ludu“ z 11 bm. nr 249 w „Liście z 
Ameryki" zatytułowanym „Kilka cyfr o wielkich 
zyskach" pisze w oparciu o korespondencję liii 
Erenburga między innymi co następuje:

„Druga wojna światowa przyniosła amerykań
skim korporacjom 56 bilionów doi. czystego zy
sku, czyli dwa razy więcej aniżeli 1-sza wojna 
światowa. Po potrąceniu wszystkich podatków — 

» mrmalnych i nadzwyczajnych — czysty zysk 
wielkich królów przemysłu był w latach 1940—45 
przeciętnie o 259 proc, wyższy niż w okresie przed
wojennym. Jeżeli zaś za podstawę obliczeń we- 
żmicmy czas okres 1942—45, lata, kiedy St. Zjedn. 
brały czynny udział w wojnie, to czysty zysk 
po odliczeniu wszelkich podatków byt przeciętnie
o 390 proc, wyższy niż przed wojną.

Nastąpiła jeszcze mocniejsza koncentracja ka 
pitału, jeszcze większy wzrost wpływów najpo
tężniejszych korporacji." '

Na największej z katastrof w dziejach świata 
wielkie koncerny i korporacje przemysłu amery
kańskiego zarobiły 56 bilionów dolarów czystego 
zysku! A zawsze mówiono, że najcenniejsza w 
życiu jest... krew. Zdaje się, że sądząc po „inte
resach" kapitalizmu pecunia non olet. 
Choćby pieniądz miał nawet zapach krwi.

Polska na czele
Tak możemy spokojnie powiedzieć o sobie, 

jeżeli chodzi o eksport polskiego węgla. Intere
sujące są bowiem dane angielskiego pisma „Eco- 
nomiśt" dotyczące wydobycia i dystrybucji węgla. 
Cytuje między innymi „Ziemia Pomorska" z 11 
bm. (nr 246) co następuje:

„Zdaniem czasopisma „Economist" Polska wy
siała w maju do Szwecji tyle węgla, ile wynosi 
w tym miesiącu... cały eksport brytyjski. W czer
wcu kraje, korzystające z przydziałów węgla od 
Europejskiej Organizacji Węglowej, otrzymały 
500.000 ton polskiego węgla i koksu. Poczynając 
od lipca mają one już otrzymywać 750.000 ton 
węgla i 100.000 ton koksu miesięcznie. Zdaniem 
czasopisma „Economist" — Polska jest obecnie 
największym eksporterem węgla w Europie.

Bezet

Wielką Brytanię, iż zgadza się w zasadzie aby 
Południowa Afryka, Australia i Nowa Zelandia 
wezwane zostały na konferencję Ministrów 
Spraw Zagranicznych dla przedstawienia swego 
punktu widzenia w sprawie b. kolonii włoskich. 
Przed swym powrotem do Londynu minister Be- 
vin odbył w tej sprawie informacyjną rozmowę 
z ministrem Mołotowem. Nie jest wykluczone, że 
po zakończeniu konferencji paryskiej odbyłaby 
się specjalna konferencja kolonialna, w której 
wzięłyby udział państwa Wielkiej Czwórki, Po
łudniowa Afryka, Australia, Nowa Zelandia 
oraz inne państwa zainteresowane.

Król Jerzy II otworzy sesję parlamentu grec
kiego w dniu 1 listopada.

Londyn (API). Do Aten przybył wczoraj in
spektor z Scotland Jardu, któremu powierzono 
zorganizowanie służby bezpieczeństwa w Ate
nach.

Nowy prezydent Meksyku
Nowy Jork (API). W dniu dzisiejszym zo

stanie oficjalnie proklamowany prezydentem Me 
ksyku na okres 1946—1952 Miguel Aleman, kan
dydat partii rewolucyjnej.

Japończycy zatruwali Chiny
Moskwa (PAP). Agencja TASS w korespon

dencji z Tokio informuje o przebiegu procesu 
gfównych japońskich przestępców wojennych. 
Przedstawiciele oskarżenia przedłożyli sądowi 
dokumenty, odnoszące się do rozpowszechniania 
przez Japończyków narkotyków w Chinach w la
tach 1937—1945. Dokumenty wskazują, że zaj

mowały się tym systematycznie rozmaite organi
zacje japońskie i organy służby tajnej. Miały 
one na celu osłabienie sił duchowych ludu 
chińskiego i ciągnięcie znacznych dochodów ze 
sprzedaży narkotyków na uzyskanie środków 
finansowych, niezbędhych dla realizacji ich agre
sywnych planów.

Bezczelność niemiecka
Olsztyn (ZAP). W ubiegłą niedzielę na 

stacji kolejowej Wartenbork miał dłuższy postój 
pociąg prowadzony przez obsługę niemiecką, 
która przy akompaniamencie harmonii śpiewała 
różne pieśni niemieckie m. in. „Deutschland 
erwache".

Przechodzący Niemcy uśmiechali się zdawko
wo do wykonawców i tym sposobem wyrażali 
swe zadowolenie.

Czas najwyższy położyć kres bezczelności 
niemieckiej.

Bezdomni londyńczycy
Londyn (API). Ubiegłej nocy bezdomni 

londyńczycy przerwali kordon policji, podczas gdy 
policjanci, biegając od jednego okna do drugiego 
usiłowali przeszkodzić szmuglowaniu żywności. 
Ludność zgromadzona przed budynkiem dostar
czała przy pomocy lin. koszyki i bańki z mlekiem 
rondle itd. Przed blokiem „Abbey Lodge" kobiety 
zorganizowały demonstrację na znak protestu 
przeciwko odmowie policji dopuszczenia do domu 
więcej niż 20 prześcieradeł dla dzieci.

PRZEMÓWIENIE
wiceprezyd. KRN W. Barcikowskiego 

na akademii w Gdańska
Na akademii zorganizowanej na zakończenie 

Tygodnia Obrońców Gdańska, wiceprezydent 
KRN W. Barcikowski wygłosił przemówienie, w 
którym m. in. powiedział:

„.„Przemówienie ministra spraw zagranicznych 
Stanów Zjednoczonych w Stutgarcie nie stanowi 
dla nas rewelacji. Od dawna jesteśmy przy
gotowani do amerykańskiego tempa w odradza
niu europejskiego niebezpieczeństwa. Stany Zje
dnoczone nie odczuwają na razie obawy, aby nie
miecka broń dosięgnęła nowojorskiego porta, ale 
dzisiejszy optymizm ich może się okazać w przy
szłości nieusprawiedliwiony. Doktryna Monroego, 
pokutująca długie lata w strefach amerykańskich 
mści się dziś na Europie. Ludzie z tamtego świata 
bądź nie znają stosunków europejskich, bądź za
mykają na nie oczy, gdy mają przed sobą bar
dziej żywotne dla siebie cele, ukrywane przed 
szerokoświatową opinią publiczną. Niemcy dzi
siejsze to zapalne wielkie ognisko w samym środ
ku Europy, to 72 miliony ludzi, żyjących żądza 
odwetu. Min. Bymes używa podobnie jak Chur
chill środków, przed którymi tak przestrzegał 
cały świat zmarły prezydent tego kraju Roosevelt, 
środków zastraszenia państw opornych dla no
wych koncepcji Stanów Zjednoczonych. Chur
chill wiedział czego chciał, gdy domagał się bloku 
ze Stanami Zjednoczonymi i już dzisiaj widać, 
że nie działał na własną rękę. Do tego bloku po
trzebne są jeszcze prawdopodobnie Niemcy™"

Nowe posiłki angielskie przybywają 
do Iraku

Moskwa (PAP). Agencja TASS podaje in
formacje gazety irakekiej „Isteklal", że w ostat
nim czasie przybyło do Iraku 5 nowych dywizji 
wojsk brytyjskich.

Żony b. dygnitarzy hitlerowskich 
ciągle jeszcze odpoczywają

Monachium (API). Nad jeziorem Tegern- 
see (Górna Bawaria), żony b. dygnitarzy hitle
rowskich w dalszym ciągu w komfortowych wa
runkach prowadzą przyjemne i beztroskie życie. 
Można tam spotkać żonę Goeringa, Keitla, wdowę 
po Blombergu, żonę kata Polski — Franka, żony 
ministrów Funka, Fricka oraz Schiracha.

Deszcze i susza
Londyn (API). Podczas gdy rolnicy Wiel

kiej Brytanii wznoszą modły, by ustały deszcze, 
zbiory w. Australii zagrożone są przez długo- 
trwającą suszę. W Queenslandzie szkody spo
wodowane suszą oszacowane są na 20 milionów 
funtów szterlingów.

Wasza gospodarka
Pierwszy bilans Narodowego Banku 

Polskiego
W dniu 11 bm. ogłoszony został pierwszy bi

lans Narodowego Banku Polskiego na dzień 
31 sierpnia 1946 r„ który zamyka się sumą 
64 736 015 536,34 zł.

W aktywach poszczególne pozycje stanowią: 
pieniądze i należności zagraniczne 940 699 491,83 
zł, portfel wekslowy i pożyczki zabezpieczone 
zastawami 30 691948 896,23 zł, dług Skarbu 
Państwa 21 176 207 290,41 zł, rachunek wy
miany 3 956 354 182,46 zł oraz inne aktywa 
7 970 805 675,41 zł.

Na pasywa zaś składają się następujące po
zycje: kapitał zakładowy 250 mil. zł, obieg bile
tów bankowych 44 217 923 426 zł, zobowiązania 
płatne natychmiast 13 078 195 049,35 zł i inne pa
sywa 7 189 897 060,99 zł. Zemb.

Notowanie cen ziemiopłodów
Wojewódzka Komisja Notowania Cen w Po

znaniu zanotowała za okres od 16—31 br. ce
ny przeciętne na terenie województwa poznań
skiego, płacone rolnikom za dostawy w mniej
szych ilościach (nie wagonowych) w zl za 
100 kg:

2yto 910 zł, pszenica 1.670 zł, Jęczmień bro
warniany 850, jęczmień kaszany 790, owies 760, 
ziemniaki 235, groch Victoria 1590 zł, rzepak 
4.100 zł, siemię lniane 4.630 zł, mak niebieski 
9.050 zł.'

Podaż mała, tendencja zwyżkowa.

Pól miliona paczek z nasionami 
przysłała UNRRA

W sierpniu nadeszły nowe transporty paczek, 
zawierających komplety nasion warzyw. Ogólna 
ilość paczek wynosi 500.000. Każda paczka za
wiera kilkanaście torebek z różnymi odmianami 
nasion. Część nasion zużyta została w roku bież. 
Ostatnio nadeszłe transporty będą zmagazyno
wane i wydane do siewu na wiosnę w roku przy-

Specjalna komisja zlustrowała doświadczenia, 
przeprowadzone z nasionami warzyw UNRRY 
przez ogrodniczą stację doświadczalną w Mo
rach pod Warszawą. W wyniku inspekcji stwier
dzono, że wszystkie dotychczas nadesłane ga
tunki i odmiany amerykańskich warzyw nadają 
się do naszych warunków klimatycznych i gle
bowych, dając zadowalające rezultaty. WK.

Prace wykonane traktorami w lipcu
W lipcu br. wyorano traktorami 104.772,87 ha 

i skoszono 65.930,40 ha. Przeprocawno traktora- 
dni 67.903,32. 1 traktor wykonał w jednym trak- 
torodniu 1,8 ha przy zużyciu paliwa 18,37 kg nr 
l‘ha. Ogółem zużyto paliwa: ropy 1.058.711,5 kg, 
nafty 2.000.593,03 kg, benzyny 121.306,38 kg, oli
wy 201.897,41 kg, towotu 16.014,55 kg, węgla 
26.200,85 kg. WK-

O podniesienie pogłowia zwierząt 
domowych

W Polsce, wyniszczonej okupacją i działaniami 
wojennymi, wprost katastrofalnie przedstawia się 
sprawa pogłowia zwierząt domowych. Oprócz 
dostaw z zagranicy, które są jednak niewystar
czające, organizacje rolnicze starają się przyjść 
z pomocą hodowcom przez dostarczanie im war
tościowego inwentarza hodowlanego. Takiego 
materiału dostarczy niewątpliwie urządzany we 

I wrześniu br. przez Związek Samopomocy Chłop
skiej i Rolniczą Centralę Mięsną, pokaz—przetarg 
na zwierzęta hodowlane: konie, bydło owce, 
trzodę chlewną, kozy, króliki, drób. WK.

Min. Żeglugi i Handlu Zagr. przejęło 
przedstawicielstwa morskie

Przedstawicielstwo morskie do spraw UNRRY 
z dniem 1 września br. łącznie ze swymi agen
dami portowymi w Gdyni, Gdańsku i Szczecinit 
przeszło pod zarząd Min. Żeglugi i Handlu Za
granicznego.

Jednocześnie nazwa instytucji zostaje zmienio
na i brzmieć będzie: „Biuro Odbioru Transpor
tów Morskich", a jej agendy portowe nażywać 
się będą „Oddziałami portowymi".

W związku z tym Biuro Odbioru Transportów 
Morskich będzie miało znacznie rozszerzony za
kres działania. Przyjmować ono będzie nie tylko 
przychodzące do Polski transporty UNRRY, lecz 
i wszystkie inne transporty zagraniczne, prze
znaczone dla Rządu Polskiego z tytułu umów 
handlowych. Zamb.
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Po dobrych zbiorach

chleb musi byc bielszy
Uczelnia dla wszystkich.

Przed wznowieniem wykładów na Uniwersytecie Powszechnym

Do$<5 pomyślne warunki atmosferyczne pozwo
liły na sprzątnięcie tegorocznych zbiorów prawie 
w stu procentach. Ziemie naszego województwa 
wydały obfity pion. Akcję żniwną na terenie 
województwa należy uważać za zakończoną.

W żniwach pomogło całe społeczeństwo. Lu
dność wsi i m ust n.c szczędziła trudu, by każdy 
kłos został na czas zebrany. Nie mało wysiłku 
w akcję żniwną włożyło Wojsko Polskie, udzie
lając sił ludzkich, koni, wozów, samochodów cię
żarowych, traktorów i lotnych warsztatów tech- 
niczno-reparacyjnych. Żołnierze D. O. W. Po
znań sprzątnęli w tegorocznej kampanii żniwnej 
na terenie wszystkich powiatów województwa 
poznańskiego 25 120 ha zboża. Oprócz wojska 
poważnej pomocy udzieliły brygady żniwne Har
cerstwa, Przysposobienia Wojskowego, Związku 
nWici“, Związku Walki Młodych, Polskiej Partii 
Robotniczej, Milicji Obywatelskiej i poszczegól
nych zakładów przemysłowych, nie licząc szeregu 
innych organizacyj i ochotników indywidualnych, 
nieobjętych oficjalną rejestracją. Ńa wielu te
renach użyto jako siły roboczej Niemców z obo
zów pracy przymusowej. Zmobilizowanie koni 
i zaprzęgów z miast i miasteczek rozwiązało 
w znacznej części dość trudny problem transportu.

Dziś, kiedy zboże posiadamy w stodołach, kiedy 
część zebranego ziarna mielą już nasze młyny, 
możną wysunąć postulat poprawy jakości chleba. 
Sprawa ta ma oczywiście ścisły związek z istnie
niem pewnych przepisów, regulujących wysokość 
procentową przemiału. Młyny nie mogą produ
kować lepszej mąki, gdyż związane są dekretem 
Prezesa Rady Ministrów z dnia 10 maja 1946 r., 
ustalającym granice procentowości przemiałowej 
na 90°/# dla żyta, 80% dla pszenicy i 70% dla in
nych zbóż chlebowych. Wydanie takiego dekretu 
podyktowane było koniecznością wrydobycia z po- 
s adanych zapasów zboża jak największej ilości 
mąki, by. w ten sposób zagwarantować zaopatrze
nie ludności kraju w niezbędny dla każdego ar- 
łjkuł, jakim jest chleb. Z drugiej strony jednak 
nie ma dotychczas zakazu karmienia zbożem 
zwierząt gospodarskich, wskutek czego część rol
ników zastępuje małowartościową, bo z 90 pro
centowego przemiału pochodzącą ospę — śrutem 
ze zboża chlebowego.

Wytworzyła się więc na tym odcinku paradok
salna sytuacja: z jednej strony pracująca ludność 
kraju zjada niesmaczny, ciężko strawny chleb, 
z drugiej — wielkie ilości zboża przeznacza się 
na karmę dla koni, bydła i trzody chlewnej. Jest 
jeszcze jeden aspekt tego zagadnienia, aspekt

Czy przeczytałeś już?

„Co tydzień powieść"
Nr 1 do nabycia wszędzie

Literatura Polska: Katowice, Sobieskiego 11 
9-110

Czytelnicy pi&zą:
Basen śmierci

Co kilka dni czytamy w „Kronice wypadków" 
o wypadkach zatonięcia dzieci w poniemieckim 
basenie przeciwpożarowym przy ul. Calliera na 
Łazarzu. Czytaliśmy np. ostatnim razem, że: 
„gdyby Zarząd Miejski widział rozpacz matki 
nad trupem syna, może by inaczej zabrał się do 
usunięcia zasadzki". Mieszkam przy wspomnia
nym basenie i codziennie prawie jestem świad
kiem katastrof, na szczęście nie zawsze kończą
cych się śmiercią. A przecież wystarczyłoby je
dynie wypompować wodę z basenu (przynaj
mniej tymczasowo) i niebezpieczeństwo zażegna
ne. A może Zarząd Miejski, na podstawie ja
kichś nieznanych społeczeństwu przepisów, może 
zabrać się do zasypania basenu jedynie po prze
kroczeniu pewnej ściśle określonej liczby wy
padków śmiertelnych? Mógłbym wskazać nie
których obywateli, których by warto było nie 
tyle potopić ile solidnie zanurzyć w basenie, mo
że by wtedy przestali lekceważyć i kpić ze słusz
nych żądań mieszkańców. Jeżeli Zarząd Miej
ski naprawdę nie ma środków nawet na wypom
powanie wody z basenu, prosimy o publiczne 
ogłoszenie tegoż, a sądzę że „Głos Wielkopolski" 
dopomoże w zorganizowaniu jakiejś zbiórki na 
znalezienie odpowiednich funduszów.

Przy okazja nadmieniamy, że w basenie znaj
duje się maszyna do pisania, zatopiona w tymże, 
w miesiącu czerwcu 1944 roku. Maszyna sta
nowiła własność organizacji podziemnej „Polska 
Niepodległa". Może to skusi Zarząd Miejski do 
oczyszczenia basenu?

Edmund Konieczny
Poznań, ul. Łukaszewicza 1, m. 12

Winiary apelują
do Dyrekcji M. P. K. E.

Z radością i uznaniem dla Dyrekcji M.P.K.E. 
mieszkańcy naszego miasta powitali w swoim 
czasie przedłużenie kursów tramwajowych do 
godziny 22.00 z minutami.

Rozgoryczenie jednak wywołał wśród miesz
kańców Winiar fakt, że tramwaje linii nr 11 po 
godzinie 21.00 zjeżdżają już do zajezdni. Wi
niary — to dzielnica zamieszkiwana przez ludzi 
pracy,, których zajęcia zawodowe zatrzymują w 
wielu wypadkach do godz. 22.00 w śródmieściu, 
a niekiedy na przeciwległych krańcach miasta 
(Cegielski i inne). Przyjeżdżają więc w naj
lepszym wypadku tramwajem nr 9 do Sołacza 
i stąd pieszo, podczas gdy „dziewiątka" jedzie 
do Golęcina przeważnie bez pasażęrów, a przy
najmniej jest ich zawsze mniej aniżeli tych ma
szerujących na Winiary.

Jeżeli kurs jedenastki po godzinie 21.00 fakty 
cznie jest aż tak nierentowny, proponujemy po
dzielić kursy „dziewiątki" po godzinie 21.00 w 
ten sposób, że jedna pójdzie na Winiary, a jedna 
do Golęcina.

moralno-społeczny: wypiek ciemnego chleba wy
wołuje wrażenie pogarszania się naszej sytuacji 
aprowizacyjnej, podczas gdy w rzeczywistości 
sprawa przedstawia się wręcz odwrotnie.

Czyż więc można się dziwić temu, że społeczeń
stwo naszego województwa pragnie zmiany tej 
niezdrowej sytuacji? Od pewnego czasu Powia
towe Rady Narodowe nadsyłają do władz woje
wódzkich memoriały z prośbą o spowodowanie 
zmiany odnośnego dekretu Prezesa Rady Mini
strów'.

Sprawa ta znalazła oddźwięk na ostatniej sesji 
Woj. Rady Narodowej w Poznaniu, na której 
delegaci z terenu całego województwa wypowie
dzieli się za koniecznością zmiany wspomnianej 
ustawy przemiałowej. Na wniosek posła Nowaka 
(PSL) — Rada postanowiła zwrócić się do Pre
zesa Rady Ministrów o zmianę wydanego w swo
im czasie rozporządzenia w tym sensie, by naj
niższa granica procentowrości przemiałowej wy
nosiła dla chleba 80% a dla pszenicy 75%. Po
stanowiono również spowodować wydanie zarzą
dzenia o przeznaczeniu na paszę zapasów' zepsu
tej mąki i innych dodatków zbożowych, które 
dotychczas służyły jako domieszka do mąki wy
piekowej.

Nie ulega wątpliwości, że o ile władze centralne 
przychylą się do wysuwanego przez województwo 
dezyderatu, młyny będą mogły produkować mąkę 
treściwszą niż dotychczas, a ludność otrzyma 
chleb smaczny i łatwo strawny.

Pomyślny wynik tegorocznych zbiorów daje 
zupełną gwarancję, że owa — jakby ktoś mógł 
nazwać — „nieoszczędność“ zbożowa w niczym 
nie nadweręży podstawowych form naszej go
spodarki aprowizacyjne). J. M.

Ryba musi odpłynąć lądem...

Spółdzielczość a perspehiyuip rozwelowe gospcdarHl rybnej w Polsce
Polacy kochają morze ale nie lubią ryby.
Jeszcze nigdy przed nami problem rybny nie 

stanął w tak rozległej skali, jak właśnie teraz 
w nowej rzeczywistości, gdy Polska z kraju rol
niczego przeistoczyła się w kraj rolniczo-prze- 
mysłowo-morski.

Jeśli pozyskane wybrzeże, rozciągające się na 
przestrzeni przeszło pięciuset kilometrów (przed 
wrześniem tylko 70 km) naprawdę ma się stać 
integralną częścią Polski, musi być z zapleczem 
związane najściślejszymi więzami gospodarczej 
wymiany.

Wybrzeże nie posiada innych bogactw natu
ralnych oprócz ryby. Bogactwo to wielkie i na
leży je umiejętnie wyzyskać.

Przed spółdzielczością otwierają 6ię ogromne 
możliwości w kierunku rybnej eksploatacji.

Istnieją wprawdzie spółdzielnie rybackie, ale 
ich rozwój i żywot zależy od wielu czynników, 
od pokonania wielu przeszkód na swej drodze.

A te trudności są rozliczne, począwszy od 
niewłaściwego ustosunkowania się niektórych 
czynników, decydujących o przetwórstwie i 
handlu rybnym do tych zagadnień, a skończy
wszy na niezrozumieniu przez ogół społeczeń
stwa roli i znaczenia gospodarki rybnej w cało
kształcie naszych ekonomicznych zagadnień.

Jeśli naprawdę mamy 6ię 6tać państwem mor
skim, musimy nie tylko problemy morskie trak
tować z punktu widzenia handlu zagranicznego, 
ale i pod kątem widzenia wzmożonej konsumcji 
ryby w kraju,

Tymczasem społeczeństwo polskie choć ko
cha morze, nie lubi jednak ryby. Konsumcja 
ryby w Polsce jest bardzo mała.

Mówi się, że ryba jest droga.
Gdy w krajach morskich ryba jest jednym z 

podstawowych artykułów żywnościowych, u nas 
zaledwie artykułem deserowym, przysmakiem, 
luksusem.

Że ryba droga składa się na to wiele przy
czyn. W ocenie sytuacji skłonni jesteśmy zwykle 
sprawę uproszczyć i zwalać wszystko na spe
kulację.

Pewno, że spekulacja w każdej dziedzinie go
spodarki społecznej wykazuje swą szkodliwą 
działalność, nie należy wszakże jej znaczenia 
wyolbrzymiać.

Zacznijmy rzecz rozważać od strony produ
centa od rybaka.

Eksploatacja morza odbywa się dwiema meto
dami: indywidualnie i spółdzielczo.

Połów ryby w Polsce jest olbrzymi. W jednym 
tylko kwietniu połów ten był większy, aniżeli 
w przedwojennym 1938 roku. Rybactwo polskie 
odczuło „klęskę urodzaju".

Ogromna część połowu się marnowała. Nie 
zjawił się żaden spekulant ażeby rybę nabyć 
nawet za bezcen. W bliskim promieniu połowu 
rynek, zresztą ograniczony, został przesycony; 
o dalszym zbycie wobec braku odpowiednich 
środków transportowych, wobec panujących 
upałów nie było mowy.

Wytworzyła się paradoksalna sytuacja: gdy 
w Warszawie węgorz wędzony kosztował kilo 
500 zł, rybak na miejscu oddawał węgorza za 
10 a nawet za 5 zł kilo, i o nabywcę było jeszcze 
trudno.

Wprawdzie Centrala obrotu i Przetwórstwa 
rybnego. Państwowe Zjednoczenie Przetwór
stwa Konserwowego, a także organizacje spół
dzielcze gwarantowały rybakom cały skup ryby 
po cenach kalkulacyjnie najniższych, jednak wo
bec przedłużającego się obfitego okresu eksplo
atacyjnego i nie możności rozprowadzenia tej 
ryby po kraju dla braku wagonowych chłodni, 
w obawie krachu finansowego tych instytucyj 
odbiór ryby musiano przerwać.

I tu jest źródło tragedii ekonomicznej na tym 
ważnym odcinku gospodarstwa krajowego.

Wprawdzie już teraz Ministerstwo Kolei do przyjaciół żegnało odchodzącego szefa w ścisłym 
starczyło wagony-chłodnie i zgodziło się na do (gronie. To była sprawa prywatna i nie nasuwa 
czepianie ich do pociągów osobowych, jednakże 1 jąca żadnych zastrzeżeń.

W jednym z najgłębszych artykułów, jakie zo
stały napisane po wojnie *) autor z właściwym 
mu najczystszej wody humanizmem oraz powa
bem i precyzją słowa oświetla sprawę wiedzy 
wobec powojennego świata. ..Największą szkodą, 
jaką wyrządziła ta wojna, — czytamy — jest nie
wątpliwie to, że zropial w niej moralnie czło
wiek" Budzi się sokratyczna refleksja, czy nie 
należałoby „przede wszystkim uczyć ludzi, jak 
mają być dobrzy" lub co najmniej „życzyć" sobie, 
by szkolą... dawała ten rygoryzm moralny". Jest 
to stwierdzenie narzucającego się pewnika, że w 
czasie. w jakim wypadlo nam żyć, sprawa od
budowy człowieka staje obok sprawy upowszech
nienia wiedzy i kultury. Jedna jest ważniejsza od 
drugiej. Pracuje, między innymi, w tych dwóch 
kierunkach, specyficzny typ uczelni, jakimi, są 
Uniwersytety Powszechne.

Istniejąc od lat. a pracując bez zbytniego roz
głosu, znane są społeczeństwu zachodniemu ze 
swej przedwojennej tradycji, czemu zawdzięcza
ją szeroki oddźwięk, jaki znalazły zaraz naza
jutrz po zrzuceniu okupacji.

Kim jest słuchacz Uniwersytetu Powszechnego? 
Jest nim jedno z najpiękniejszych zjawisk, jakim 
jest „szary człowiek", poszukujący wiedzy i kul
tury — najczęściej — dla nich samych. Jest zaś 
zjawiskiem tym bardziej zadziwiającym, że oba 
!a gorzką prawdę: „primum edere, deinde philo- 
sophari" (wpierw jeść, potem rozmyślać), bo 
star.t jego odbywa się z opóźnieniem, spowodo 
wanym wiekiem i wśród trudności i obciążeń ro
dzinnych, zawodowych, pieniężnych wreszcie.

Ten szary poszukiwacz wiedzy i kultury, któ
rego imię jest milion, tkwi rozlicznie wśród nas, 
ukryty często przed oczami otoczenia sztuczną

z uwagi na tendencje rozwojowe naszego rybo
łówstwa zachodzi pytanie, czy po pewnym cza
sie nastąpi nawrót kryzysu.

Ażeby podobnie paradoksalna sytuacja już się 
nie powtórzyła trzeba sprawę roztrzygnąć od 
podstaw, a więc zapewnić w dostatecznej mierze 
środki transportowe i upowszechnić konsumcję 
rybną w kraju.

Należy przystąpić już dziś do wykonania tego 
zadania.

Spółdzielczość powinna na tym odcinku wy
kazać maksimum inicjatywy i sprężystości, a 
czynniki oficjalne i decydujące o naszej gospo
darce rybnej, muszą okazać wysiłkom spółdziel
czym jak najdalej idącą pomoc. Nie chodzi w

ruch u wydawniczego

SScąd Hitler wziął swastykę?
Zagadnieniem tym zajął się prof. J. Kostrzew- 

ski w wyczerpującym artykule, który ukazał 6ię 
w ostatnim numerze (3—6) dwumiesięcznika 
„Z otchłani wieków". Numer ten zawiera poza 
tym wspomnienie poświęcone zmarłemu w 1934 
roku znakomitemu prehistorykowi duńskiemu 
Sophusowi Mullerowi — pióra dra W. Hen6la, 
ciekawe uwagi na temat rozmieszczenia grodów 
prasłowiańskich — Wł. Szafrańskiego, dzieje 
chleba od najdawniejszych czasów — prof. J. 
Kostrzewskiego oraz pełen 6wady i werwy arty
kuł dra Z. Rajewskiego na temat miodu staro
polskiego. Całość zamyka kronika informująca 
o powojennej działalności polskich ośrodków 
prehistorii.

Czasopismo „Z otchłani wieków" może po
szczycić się poważną tradycją wydawniczą, 
pierwszy numer bowiem ukazał się w r. 1926. 
Wznowione po wojnie przez Muzeum Prehisto
ryczne w Poznaniu i Instytut Prehistoryczny 
U. P., jest obecnie jedynym tego rodzaju pi
smem w Polsce. Toteż wobec wzrastającego 
stale w społeczeństwie naszym zainteresowania 
zagadnieniami prehistorycznymi czasopismo „Z 
otchłani wieków" ma przed sobą wspaniałe wi
doki rozwoju.

Dla informacji podajemy, że administracja 
„Z otchłani wieków" mieści się w Muzeum Pre
historycznym w Poznaniu, ul. Sew. Mielżyń- 
skiego 26/27. Cena jednego egzemplarza wy
nosi 30,— zł, abonament roczny 150,— zł.

„Z otchłani wieków" nabyć można w admini
stracji oraz w większych księgarniach.

Muzeum Prehistoryczne i Instytut Prehistorycz
ny Liniw. Pozn. zwracają się z uprzejmą prośbą
do wszystkich przedwojennych abonentów i I Ameryką Południową).

Odpowiadam? czytelnikom
Stały czytelnik. Zapytuje pan, czy ludzie pracy 

mogą sobie pozwolić na kupno mieszkania? A 
wysokość tzw. odstępnego sięga w Poznaniu nie
kiedy do wręcz bajońskich sum. Tymczasem 
znane zarządzenie o usuwaniu z mieszkań ludzi 
niepracujących już obowiązuje. Proszę Pana, sta
nowisko nasze jest Panu znane — prawda? Dzi- 

Pana tylko ogłoszenia w „Glosie" o mieszka
niach z odstępnem? Nie jesteśmy władzą, która 
by mogła tę sprawę uregulować. Jeżeli właściwy 
urząd zabroni umieszczać ogłoszeń o „mieszka
niach z odstępnem" wówczas na pewno się do 
tego zarządzenia zastosujemy.

S. K. Poznań. Słuszne uwagi — Demokracja to 
nie znaczy „co twoje, to i moje". Jeżeli więc 
z ogródków działkowych przy fabryce zginęły 
owoce i warzywa, to była to zwykła kradzież.

Drugi fakt, który Pan opisuje, jest istotnie 
przykładem zupełnie fałszywego pojmowania nie
których spraw. Cóż bowiem w tym złego, że grono

P. Leon Dąbrowski z Poznania. W zasadzie na
leży unikać — zwłaszcza w gazetach — zwrotów 
i wyrażeń memieckich. Bywają jednak wypadki 
że stosuje się pewne powiedzenia obce. Sądzi 
Pan, że należy je podawać w tłumaczeniu na pol
ski? Myślimy, że nie. W utworach literackich, 
powieściach czy felietonach stosowanie zwrotów 
z języków obcych jest dopuszczalne.

„Student A. H.“ Pisze pan, że tramwajarze 
i konduktorzy tramwajów poznańskich nie po
siadają spisu ulic miasta i nierzadko zdarza się. 
że nie umieją dokładnie informować. Rzeczywi
ście zupełnie poważne niedopatrzenie. Liczymy 
na to, że zostanie ono wnet usunięte.

P. Wojtowicz. Pisze Pan tak: „Bendzie dobrze 
proszę omieścić w Gazecie!" Omieszczamy:

My się teraz tyż zebrali 
Z rużnych stron kraju 
I rudźmy (?) Miłość i tego Ducha 
Jak kwiatów u Maju (???)

„Omieściłem" to i jest mi bardzo... niedobrze.
(t.h.n.)

mgłą zawstydzenia. To skutki walki z urojeniem 
niższości, któremu wydają zwycięską walkę nie- 
dające się zagłuszyć pragnienia wejścia w inny 
świat myśli i wrażeń. Skradziony obowiązkom 
czas jest za szczupły na systematyczność zwykłej 
szkoły średniej i wyższej, wszakże słowa „wie
dza" i „kultura" mają dla niego zbyt wiele upa
jającego uroku, by nie być dla nich skłonnym 
do wyrzeczeń i ofiar.

Przychodzi do niego z pomocą, radą i podręcz
nikiem, powstającym samorzutnie z notatek — 
przychodzi, jak dawniej, Uniwersytet Powszech
ny. W warunkach odbudowy ta masa bezintere
sownych, wytrwałych poszukiwaczy przedstawia 
potężny potencjał, którego nie wolno zmarnować.

Istniejący w Poznaniu Uniwersytet Powszech
ny im. Jana Kasprowicza wznawia od paździer
nika nowy rok pracy. Rozpoczynając wiosną ub. 
roku wykłady w nieoświetlonych częstokroć sa
lach, liczy tradycyjnie na poparcie i nie zawiódł 
się zapełniając się niebawem setkami słuchaczy. 
Pomyślne wyniki i doświadczenia pozwalają obec
nie na modyfikację pracy i rozszerzenie uczelni.

Wykładowcami są profesorowie szkól średnich 
i wyższych, przynoszący nadto swój cenny talent 
popularyzatorski. Wykłady odbywają się (prócz 
sobót) od 18—20. obejmując: studium literatury 
i historii, matematyki i fizyki, lektoraty języków 
nowożytnych francuskiego, angielskiego, niemiec
kiego i rosyjskiego. Przewidziane są nowe stu
dia: prawno-ekonomiczne, przyrodnicze oraz 
socjologii i kultury. Data rozpoczęcia wrykladów 
podana zostanie osobno w prasie, a plan wykła
dów w opracowywanym „Informatorze".

Wpisy z minimalną opłatą miesięczną przyj
muje Sekretariat Uniwersytetu Powszechnego 
ul. Berwińskiego 2Z3 od 16 bm„ w poniedziałki, 
środy i piątki od 18—19. (wk)

tym wypadku nawet o kredyty ale o porzucenie 
sztywnego nieraz rygorystycznego stanowiska 
wobec zagadnień, które trzeba rozwiązywać 
z miejsca, sprężyście bez biurokratycznych ha
mulców.

Jeśli jesteśmy morskim krajem, musimy się 
psychicznie i fizycznie przestawić na morski 
sposób życia.

Ryba dziś jest wielkim narodowym majątkiem.
Morska ryba mu6i odpłynąć lądem do kraju.
Im prędzej to się 6tanie, tym lepiej. Wpraw

dzie w obecnej chwili w rybołó6twie panuje se
zon martwy, ale nie czas zagadnienie roztrząsać, 
gdy nów na6 nawiedzi „klęska obfitego połowu" 
na co zresztą się zanosi. (asp)

czytelników dwumiesięcznika „Z otchłani wie
ków" o podanie swych adresów do administracji 
tego pisma w Poznaniu przy ul. Sew. Mielżyń- 
skiego 26/27 lub telef. 24-30.

„Tygodnik Gospodarczy"
ukazuje się w Poznaniu, Administracja Księ
garnia Wilak, Poznań, Kantaka 10. Prenumerata 
zl 100,— kwartalnie. „Tygodnik" omawia źró
dłowo zagadnienia z dziedziny gospodarczej. 
Specjalnie zwracamy uwagę na wprowadzony 
dział „Poradnik księgowego". Numer bieżący 
36 zawiera następującą treść:

Wezwania do władz podatkowych w świetle 
nowego postępowania. — Stanowisko prawne 
przedsiębiorstw instalatorekich. — Unormowa
nie obrotu zbożem. — Jakim warunkom winno 
odpowiadać zboże normalnej jakości. — Porad
nik księgowego. — Opłacanie podatku obroto
wego przez działy pracy więzień i obozów. — 
Utworzenie 2 Urzędu Skarbowego w Gorzowie.
— Detaliczne ceny sprzedażne wódek gatunko
wych z Zakładów Przemysłowych PMS w Zie
lonej Górze. — Detaliczne ceny sprzedażne wó
dek gatunkowych z Wytwórni PMS w Poznaniu.
— Targi w Pradze. — Rabat przy zezwoleniach
jednorazowych na sprzedaż wyrobów PMS. _
Handel zagraniczny (Opiniowanie wniosków 
firm prywatnych o pozwolenie na przywóz i wy
wóz. — Sprawa podatku obrotowego od ekspor
tu. — Posiadanie walut zagranicznych. — Wie
rzytelności z tytułu eksportu do Finlandii. _
Opłaty stemplowe od podań do Ministerstwa Że
glugi i Handlu Zagranicznego. — Transakcje z



STRONA i

Piątek, 13 września 1946 rokn
Eugenii i Filipa — Marzysława 

Sionce wschodzi g. 6.22; zachodzi g. 19.15 
Księżyc wschodzi g. 20.25; zachodzi g. 8.30

Sobota, 14 września 1946 roku
Podw. Krzyża św. — Siemarzysła 

Sionce wschodzi g. 6.23; zachodzi g. 19.12 
Księżyc wschodzi g. 20.43; zachodzi g. 9.52

Echa poznańskich wydarzeń
(c) Specjalny Sąd Karny skazał na 4 lata wię

zienia, wraz z utratą wszelkich praw i konfiska
tą majątku, Niemkę Wandę Schreckenschlaeger, 
lat 42, b. pracownicę kasyna oficerskiego w Po
znaniu. Przewód sądowy wykazał, że oskarżona 
używała w ęzaśie okupacji obelżywych słów pod 
adresem Polaków. Oskarżona sama przyznała się 
do swych wystąpień, twierdząc, że Polacy ją do 
tego zmuszali. _____

(j) W ub. wtorek odbyła się w gmachu „Spo
łem" konferencja prasowa, na której poruszone 
zostały zagadnienia związane z ruchem spółdziel
czym i rolą, jaką obecnie spefnia „Społem". 
Wywody prelegentów wyjaśniły zebranym, że 
ruch spółdzielczy realizuje najprostszą drogą po
stulat demokracji gospodarczej. W związku ze 
zbliżającym się dniem Święta Spółdzielczości, w 
którym obchodzony będzie zarazem jubileusz 
35-letniej pracy „Społem", sprawy te wymagają 
odpowiedniego naświetlenia w celu jak najszer
szego zainteresowania całego społeczeństwa tymi 
problemami. Według oświadczenia organizatorów 
na uroczystości w dniu 29 września przybędą: 
Premier Osóbka*Morawski 1 wiceprezydent 
Szwalbe.

Zadania Komisji Popularyzacji Prawa
W czerwcu br. ukonstytuowała się w Pozna

niu Komisja Popularyzacji Prawa, która istotną 
działalność rozpoczęła od dnia 8 ub. m. Komi
sja składa się z 25 członków i podzielona jest 
na kilka sekcyj. Ustala ona tematy referatów 
zaprojektowanych przez sekcje, a z kolei refe
raty te będą co tydzień wygłaszane publicznie. 
Celem spopularyzowania prawa referaty będą 
się odbywały w świetlicach fabrycznych oraz 
w milicji, a ponadto będą przesyłane na pro
wincję do kół gminnych. Poszczególne sekcje

Pogrzeb bohaterskiego oficera
(m) W dniu wczorajszym zmarł kapitan Wojsk 

Polskich 21-letni Borys Lisowski na skutek ran 
odniesionych w walce z bandytami na tere
nie powiatu konińskiego.

Manifestacyjny pogrzeb bohaterskiego ofice
ra odbędzie się jutro w sobotę z udziałem 
przedstawicieli władz, stronnictw politycznych 
i organizacyj młodzieżowych. Żałobny kondukt 
wyruszy o godz. 15-tej z „Domu Żołnierza" przy 
ul. Słowackiego 19. Zwłoki poległego w walce 
z bandytyzmem żołnierza spoczną na Cmenta
rzu Bohaterów na Cytadeli.

Posiedzenie M. N.
Najbliższe posiedzenie Miejskiej Rady Naro

dowej odbędzie się w poniedziałek, dnia 16 bm. 
o godz. 12-tej w sali Starego Ratusza.

Na porządku dziennym obrad znajdują się 
sprawy: utworzenia Komitetu Odbudowy Ratu
sza, zaciągnięcia pożyczki na odbudowę Rzeźni 
Miejskiej oraz ustalenia ilości przedsiębiorstw 
gastronomicznych na terenie naszego miasta.

Ważne dla wycieczek
przybywających na Targi Jesienne
Hotel turystyczny „Gospoda Targowa" — 

Poznań, ul. Grunwaldzka 86, zwraca uwagę 
wycieczkom, organizowanym dla zwiedzenia 
Targów Jesiennych, że należy je zgłaszać wcze
śniej z dokładnym podaniem daty przyjazdu i o- 
kresu pobytu, celem zarezerwowania potrzeb
nych miejsc.

Uprzednie zgłoszenie listowne prosimy kiero
wać pod adresem Gospody Targowej, ul. Grun
waldzka 86 lub telefonicznie pod nr 66-59.

Bez uprzedniego zgłoszenia zapotrzebowania 
na miejsca noclegowe w Gospodzie Targowej 
Zarząd Gospody nie może gwarantować po
mieszczenia noclegowego dla uczestników wy-

Ser UNRRY dla dzieci
Miejski Wydział Aprowizacji, Handlu i Prze

mysłu komunikuje, że na karty wrześniowe 
serii „D" ode. 36 wydaje się ser UNRRY po 
0.50 kg. na dziecko. Kupcy zobowiązani są zgło
sić się natychmiast po odbiór czeków w Miej 
skim Wydziale Aprowizacji, Handlu i Przemy
ślu, Referat Mleczarski, ul. Kantaka 2 III piętro 
pokój 5 i odwrotnie rozprowadzić ser między 
konsumentów.

Punkty rozdzielcze rozliczą się najdalej do 
dnia 20 bm.

Złożyć zapotrzebowania na opał
Miejski Wydział Aprowizacji Handlu i Prze

mysłu zawiadamia, że składane zapotrzebowa 
nia na przydział opalu w okresie zimowym 
46/47 na cele opalania budynków państwowych, 
samorządowych i instytucji użyteczności publi
cznej winny wykazać ilość ubikacyj oraz ilość 
grzejników wzgl- palenisk.

Przydział opału nastąpi w miarę nadchodzą 
cych transportów według norm zgodnie z in
strukcją Ministerstwa Aprowizacji i Handlu, 
stosowanych w ubiegłym okresie zaopatrzenio
wym.

Zapotrzebowania należy składać do Miejskie
go Wydziału Aprowizacji Handlu i Przemysłu, 
ul. Kantaka 2 III ptr„ pokój 2.

Mieszkańcy prawobrzeżne/ dzielnicy miasta narzekają:

Głowna cięgle odosobniona
Kilkakrotnie pisaliśmy już na łamach naszego 

pisma o bolączkach wschodniej dzielnicy naszego 
miasta — Głównej. W ostatnim czasie warunki 
na Głównej poprawiły się dość znacznie, nie
mniej jednak niektóre sprawy nie znalazły od
dźwięku u kompetentnych czynników. Do tej 
pory Miejska Rada Narodowa ftie rozpatrywała 
obszernego wniosku podpisanego dwutysiącami 
nazwisk, a proszącego o zajęcie odpowiedniego 
stanowiska w sprawach dotyczących warunków 
mieszkalnych w tej odległej dzielnicy.

Największą bolączką Głównej była zawsze, i 
pozostaje nadal, sprawa połączenia autobusowego 
z miastem. Kilkakrotne prośby skierowywane do 
dyrekcji M. P. K. E. przez Komitet Obywatelski

„Sokól“ łazarski wznowił swą działalność
(c) Towarzystwo Gimnastyczne „Sokół" repre

zentowały na Łazarzu przed wojną gniazda IV — 
męskie i XIV — żeńskie. Reaktywowanie obu 
gniazd po sześcioletniej przerwie nastąpiło w 
czerwcu br., a pierwsze plenarne zebranie odbyło 
się w dniu 11 bm. w salce przy kościele św. Mi
chała. Zagaił je prezes p. Zimny, wygłaszając 
okolicznościowe przemówienie, oraz witając 
obecnych gości z seniorem ruchu sokolego b 
prezesem dzielnicowym red. T. Powidzkim, na
czelnikiem Związku J. Fazanowiczem i dwoma 
członkami seniorami pp. Stolpe i Dolatkowskim 
na czele. Następnie przy dźwiękach hymnu so
kolego wniesiono na salę dwa sztandary gniaz
dowe, które zachowały się przez całą okupację, 
dzięki staraniom p. Kalembianki. Pamięć zamor
dowanych przez okupanta członków „Sokola" 
uczczono chwilą milczenia.

mają również za zadanie wyszukiwanie rażących 
przypadków naruszania prawa. Przypadki takie 
podawane będą do prasy wraz z pouczającym 
komentarzem.

Cykl wykładów rozpocznle'się 14 bm. o godz. 
17-tej, w auli Akademii Handlowej, zostanie wy
głoszony referat adw. Hejmowskiego pL „Pra
wo i praworządność w państwie demokratycz
nym".

Wstęp na odczyty jest bezpłatny.

KOMUNIKATY
Kto ma w opiece dzieci czesko-siowackie, 

wzięte z sierocińca w Puszczykowie w latach 
1942—43, proszony jest o zgłoszenie się do 
P. C. K. Poznań, ul. Asnyka 5 — Informacja 
pokój 1.

Związek Walki Młodych, Dzielnica śródmieś
cie, urządza dnia 14 bm. w Domu Cechowym 
przy ul. Masztalarskiej zabawę taneczną. Po
czątek o godz. 20-tej. Czysty zysk przeznacza 
się na cele oświatowe.

Miejski Wydział Aprowizacji, Handlu i Prze
myślu komunikuje, że stołówki zakiadów pra
cy, bursy, internaty i sierocińce, które dopeł
niły formalności rejestracyjnych w mieś, wrze
śniu br., winny odebrać natychmiast czeki na 
sól, konserwy mięsne, cukier, grysik kukurydzia
ny, wzgl, kaszę jęczmienną, mąkę pszenną 
UNRRY oraz mąkę ziemniaczaną, w Miejskim 
Wydziale Aprowizacji, Handlu i Przemysłu, ul,
Kantaka 2, pok. 10 (Referat Stołówek),

Równocześnie zawiadamia się wszystkie punk
ty rozdzielcze ma teTenie stół. m. Poznania, czyn
ne jak i. zlikwidowane, iż zobowiązane są na
tychmiast zgłosić w Miejskim Wydziale Apro
wizacji, Handlu i Przemysłu, ul. Kantaka nr 2 
III ptr., pokój 8, posiadane remanenty artyku
łów spożywczych, szczególnie łatwo psujących 
się.

Zarząd Związku b. Więźniów Politycznych,
Kolo Poznań komunikuje: na skutek zerwania 
przez Związek Inwalidów Wojennych R. P. per
traktacji prowadzonych w sprawie utworzenia 
Międzyzwiązkowej Komisji Kiosków, wszyscy 
kioskarze, którzy są członkami Związku byłych 
Więźniów Politycznych, winny odtąd porozu
miewać się w swych sprawach wyłącznie ze 
Związkiem b. Więźniów Politycznych, Koło Po
znań. Nie należy przyjmować do wiadomości
żadnej decyzji, podjętej samowolnie przez . . ...
Związek Inwalidów Wojennych. W wypadku W dnia wczorajszym w godzinach rannych 
otrzymania jakiegokolwiek pisma ze Związku przybyła do Poznania bokserska drużyna K. K. S.

Vasutasok Budapeszt, która rozegra w niedzielę, 
dnia 15 bm. o godz. 16-tej na boisku Warty re
wanżowe spotkanie bokserskie z reprezentacyjną 
ósemką bokserską Warty.

Drużyna węgierska przyjechała w następują
cym składzie:

waga musza — Bednary Jóuf, mistrz Wę
gier (w rez. Szigeti),

waga kogucia — Dobo (mistrz kolejowych 
klubów węgierskich), w Budapeszcie wygrał z 
Frankowskim w pierwszej rundzie przez k. o.,

waga piórkowa — Honżeari — (mistrz ju
niorów węgierskich),

ZE SPORTU

Inwalidów Woj. należy natychmiast porozumieć 
się z Zarządem Związku b. Więźniów Politycz
nych, Koło Poznań.

Sprostowanie. W związku z notatką „Czytel
nicy piszą” z dnia 6 bm. prostujemy, że syn 
ob. Skarbeokiej nie jest ułomnym, a jedynie 
ciężka choroba nie pozwala mu na podjęcie 
pracy.

Państwowa Wyższa Szkoła Sztuk Plastycznych w Pozna
niu, plac Wolności 3, komunikuje, że sekretariat przyjmuje 
zapisy od dnia 4 września. Kandydaci winni przy wpisie 
przedłożyć świadectwo maturalne, dokument urodzenia 
i świadectwo moralności. Egzaminy wstępne odbędą się dnia 
23 września o godz. 8-mej. 9-217

Państwowe Liceum Sztuk Plastycznych w Poznania, plac 
Wolności 3, komunikuje, że sekretariat przyjmuje zapisy od 
dnia 4 września br. Kandydaci winna przy zgłoszeniu prze
dłużyć świadectwo ukończenia gimnazjum dokument urodze
nia i świadectwo moralności. Egzaminy wstępne odbędą się 
dnia 20 września o godz. 8-mej, 9-216

W związku z zarządzeniem Ministerstwa Ośwratv Opieka 
Zdrowotna Uniwersytetu Poznańskiego przvstęj.uje do ba
dań nowow stępujących słwohaczy(czek) Wyższych Uczelni 
Poznańskich.

W tym celu wszyscy kandydiaciftki) do stadiów wyższych 
zgłaszać się winni począwszy od dnia 2 września 1946 r. 
w godzinach od 8 do 13 w lokalu Opieki Zdrowotnej przy 
ul. Fredry 7 celem unissezenia opłaty zł 50,— i wyznaczenia 
im terminu badań.

Badania są obowiązkowe.
Po wypełnieniu wszelkich formalności z wiązanych 

daniem kandydaci(tki) otrzymają świadectwa lekarski
31979

Zebrania w dniu 14 września
Zw. Dentystów —- godz. 15-ta w lokalu przy ul. św. Ma 

cira 66/67 at. 25.

Zbliżające się ku końcowi rozgrywki hoke
jowe o mistrzostwo Polski wchodzą w decydu
jącą fazę. Na czele tabeli stoi obecnie „Lechia" 
wraz ze „Stellą" z Gniezna z 12 punktami oraz 
„Czarni" Poznań i KKS Gniezno po 11 punktów.

W ostatnim meczu rozegranym w Gnieźnie 
Gimnazjalny Klub Sportowy pokonał po równo
rzędnej i ostrej grze ZZPPC-Sroda 1:0 (1:0). Je
dyną bramkę strzeli! Drzewiecki Zd. KKS Gnie
zno zdobył dwa punkty bez gry, wobec niesta
wienia się „Pogoni” z Mogilna.

Najbliższym ciekawym spotkaniem będzie mecz 
KKS—Czarni w Gnieźnie. „Stella" bez większego 
wysiłku winna wygrać mecz z „Pogonią" w Mo
gilnie,

dzielnicy — bezpośrednio do Dyrekcji lub za po
średnictwem miejscowej prasy — nie odniosły 
skutku. W ostatnim czasie kwestia komunikacji 
uległa raczej pogorszeniu. Niejednokrotnie mie
szkańcy Głównej, zdążający rano do prący do 
śródmieścia i na odwrót po południu do domu, 
spotykają się z faktem wstrzymania komunikacji 
autobusowej na przeciąg trzech lub więcej godzin. 
Wypadki takie zdarzają się coraz częściej. Skut
kiem tych niedomagań Główna jest właściwie 
odcięta od miasta, a mieszkańcy jej spóźniają 
s:ę do pracy, narażając się z tego powodu na przy
krości. Na duże straty narażona jest również 
nauka w szkole na Głównej, gdyż nauczyciele 
mieszkają przeważnie po lewej stronie Warty.

Obszerny referat, przyjęty z entuzjazmem 
przez obecnych, wygłosił red. T. Powidzki, uwy
puklając momenty z czasów dawnej działalności 
Tow. Gimn. „Sokół" na zachodzi© Niemiec Pre
legent wspomniał również o trudnościach, na 
jakie napotka! „Sokół" przed drugą wojną i wy
raził nadzieję, że obecny Rząd Demokratyczny 
przychylnie ustosunkuje się do działalności 
Związku.

Drugi referat — o celach wychowawczych To
warzystwa — wygłosił p. J. Fazanowicz, apelu
jąc szczególnie do młodzieży o wstępowanie w 
szeregi „Sokoła" i uczęszczanie na ćwiczenia gi
mnastyczne.

Wbicia gwoździ do drzewców sztandarowych 
dokonali pp.: Dolatkowski, Stolpe, Lotyczewska 
i Kalembianka. Na wniosek p. Stolpe zebrano 
5 151 zł na najbliższe potrzeby oddziału.

Piątek, 13 września 1946 
W teatrach poznańskich:

Teatr Wielki: dziś . godz. 19-ta ,.Faust”; jutro g<xŁc. W-fca 
,,Zemsta Nietoperza".

Teatr Polski, diziś i jutro o godz. 19-tej , ,Dlaeze>go zaraz 
tragedia".

Teatr Letni: dziś i jutro o godz. 19,30 „Moja siostra i ja”. 
Teatr Okręgowy w Domu Żołnierza: dziś i jutro o godz.

19-tej ,,Produkcja Pana Brandta".
Cyrk Państwowy Nr 2: Cyrk czynny dziś i jutro o godz.

19,45.
Kukułka Poznańska Kawiarnia „AS” pi, Wołnośca: <feaś 

i jutro godz, 19-ta „Cudy-nie-wiidy”.

W kinach poznańskich:
Apollo — „Biały murzyn”; Bałtyk — „Nasz okręt” ;Mnza 

— „Ciche wesele”; Rialto — „Ta, co broni ojczyzny”; 
Warta — „Prawo profesora Limdsaya",

Początek seansów w kinie „Bałtyk* o godx. 15,30 VI.<5 
i 20-tej. W niedzielę seans dodatkowy o ogd®. 13.15. W po
zostałych kinach o godz. 16-tej, 18-tej i 20tej,, w niedzielę 
od godz. 14-tej.

Z Teatru Wielkiego
Dziś w piątek melodyjny „Faust”. Pod batutą dyr. Dr 

Z. La to szewskiego śpiewają: Dudicz-Latoszew«ka. Janow
ska, Kostialówna, Łuczyński, Urbanowicz,, Kozak M:kudin.

Jutro w sobotę wznowienie operetki Jana Straussa „Zem
sta Nietoperza” z pp. Dudir-Zał-oską, Kostadówną, Wardą, 
Bralkiewiczem, Prządą, Horskim, Sżpingierem Mariańskim 
i Wojnickim. Dyryguje kaoehnis-trz Edwin Kowalską

„Kukułka" powtarza w piątek „Cudy niewidy" 
Program pt. „Cudy niewidy” powtórzony nostanie w puątek, 

sobotę i niedzielę dnia 13, 14 i 15 września jak zwykle 
o godz. 19-tej w sali kawiarni „AS”, pi. wolnołca 4. 
W pełnym humorze i satyry wieczorze wdział bierze do
borowy zespół wytrawnych kukuikarzy z Stefanem Drewi- 
czem jako konferansjerem na czele. Pozatem występują: 
Zenon Laurentowski jako autor i wykonawca tekstów wła
snych i in. Pełen żywiołowego temperamentu kukułkarz 
zaprzysiężony, art. Teatru Nowego — Aleksander 0’ędzki, 
nadto ulubieniec Poznania „Kaczmarek zez ChwaJiszewa” 
w osobie Stanisława Strugarka. W repertuarze pięknych 
pieśni występuje Józef Prząda. Przy fortepianie prof. Witold 
Kandiułski. Stoliki rezerwować należy wcześniej; codziennie 
przed połud. i popołudnie w kawiarni ,,AS”.

Cyrk nr 2 w Poznaniu
Pod dyrekcją Wł. Zabłockiego z ramienia Przedsiębior

stwa Naczelnej Dyrekcji i Widowisk Rozrywkowych zjechał 
do Poznania Cyrk nr 2. z atrakcyjncm programem w reży
serii A. Olesłarwskeigo.

Ciekawie przdstawiają się popisy plastyki akrobatycznej, 
występy iluzjonisty Babińskiego oraz wesołe wstawki Przy, 
grywa orkiestra kaipelm. J. Kuszewskiego.

Pięściarze węgierscy wPoznaniu

Na froncie walk hokejowych

do pracy muszą przybywać autobusem. Wskutek 
opóźnień komunikacyjnych lekcje rozpoczynają 
się z dużym opóźnieniem a niejednokrotnie 
pierwsze godziny szkolne całkowicie wypadają.

Na straty narażeni są dalej robotnicy korzy
stający z kart autobusowych i tramwajowych. 
Zdarza się, że robotnik w tygodniu korzysta za
ledwie pięć razy z karty autobusowej, a pozo
stałe dziewięć razy musi przebywać drogę z® 
śródmieścia do Głównej i na odwrót pieszo.

Już kiedyś pisaliśmy, aby M. P. K. E. — wobec 
braku autobusów — uruchomiły zwykłe samo
chody ciężarowe. Przez pewien czas — co trzeba 
przyznać — kursowały takie samochody, ale 
obecnie — nie wiadomo dlaczego — zostały wy
cofane. Jeszcze raz więc w imieniu poszkodowa
nych apelujemy do czynników miejskich, a szcze
gólnie do Miejskiej Rady Narodowej, aby zain
teresowały się bolączkami wschodniej dzielnicy 
naszego miasta i choć w części przyczyniły się 
do ich zlikwidowania. E. C.

W imieniu
Stronnictwa Demokratycznego

przemawiał na manifestacyjnym wiecu przed 
Uniwersytetem Poznańskim redaktor A. Wietrzy
kowski. Mówca poddał ostrej krytyce mentalność 
niektórych dyplomatów anglosaskich, występu
jących w roli znawców psychiki niemieckiej. 
„Żałujemy — powiedział red. Wietrzykowski — 
iż los nie pozwolił min. Bymesowi przeżyć cho
ciażby dwóch dni w piekle tyranii hitlerowskiej 
i spojrzeć w oczy germańskiej bestii, która w 
imię odbudowy krzyżackiej mordowała, wieszała 
i paliła miliony, która całe narody miłujące 
pokój i godność ludzką skazała na męczeńską 
niewolę i powolne konanie".

Przypomniawszy ogrom ofiar poniesionych 
przez Polskę w ostatniej wojnie, ofiar, które 
dają nam prawo do decydowania o naszych gra
nicach, mówca stwierdził, że manifestujemy dziś 
nie przeciwko szlachetnemu narodowi amerykań
skiemu, ale przeciwko polityce, która dąży do 
odrodzenia militaryzmu niemieckiego, wnosi nie
pokój w duszną jeszcze atmosferę powojenną 
i rozbija tradycyjną przyjaźń polsko-amerykań
ską,

„Na temat naszych granic zachodnich nie mo
że być żadnej dyskusji — zakończył red. Wie
trzykowski swe przemówienie — chyba że cho
dziłoby o przesunięci© naszej granicy dalej na 
zachód, bo i tam prowadzą nasze słowiańskie 
szlaki — i tam ziemia zgromadziła słowiański© 
prochy", ____________ ■
Program audycyj radiowych na sobotę, 14 bm.
6.00 Sygnał czasu, pieśń poranna i kalendarz historyczny; 

6.05 Dziennik poranny; 6.20 Program na dzień bieżący; 6.25 
Gimnastyka poranna na wszystkie rozgłośnie polskie — pro
wadzi mgr Karol Hoffmann. Przy fortepianie Franciszek wa
si kowsk i; 6.35 Muzyką poranna na wszystkie rozgłośnie poi. 
skie; 6.57 Sygnał czasu z Krakowa; 7.00 Audycja poranna 
z Krakowa; 7.30 Powtórzenie najważniejszych wiadomości 
dziennika porannego; 7.35 Muzyka poranna z W-wy; 8.20 In. 
formacje ogólnopolskie; 8.30 Muzyka z płyt; 8.40 Z twór
czości Dvouaka>; 9.00 Przerwa; 14.30 Kronika Poznania i Wiel
kopolski; 14.40 Śpiewa Lawrence Tbibett (płyty)-; 14.50 Prze
gląd prasy wielkopolskiej; 14i.57 Sygnał czasu i hejnał z wieży- 
mariackiej w Krakowie; 12.05 Dziennik południowy; 12.35 
Muzyka lekka z W-wy; 12.56 „5 minut poezji”; 13.00 „Na 
ziemiach odzyskanych” — pogadanka pł. „Polak Polakowi 
bratem” w opracowaniu EugenAusaa Paiukszty (na wszystkie 
rozgłośnie polskie)-; 13.15 Z żyda narodów słowiańskich; 13.50 
Koncert południowy. Wykonawcy: Mała Orkiestra P. R. pod 
dyr. Aleksandra Junowieża; 14.00 Audycja dla dzieci star
szych pt. „Tomas® Ałva Edison” — w opracowaniu Gabrieli 
Pauszer; 14.30 Reportaż; 14.40 Rezerwa; 14.50 Muzyka roa- 
Tywkowa; 16.30 Wiadomości bieżące; 15.35 Nadprogram; 15.50 
Wśród nowych książek w opracowaniu Eugeniusza Morskiego; 
1'5.55 Wiadomości sportowe; 16.00 Dziennik popołudniowy; 
16.30 Sonata skrzypcowa c-mołl Beethovena w wykonaniu 
Lidii Kmitowej (skrzypce) i prof. Jerzego Lefeldia. (fortepian); 
16.55 Audycja poetycka Tadeusza Borowskiego-; 17.10 Koncert 
Polskiej Kapeli Ludowej pod dyr. Feliksa Dzierżanowskiego 
z udziałem Wincentego Nowakowskiego (przyśpiewki); 17.50 
Odbudowujemy Warszawę; 17.55 Audycja wojskowa; 18.10 Re
portaż dźwię&owy; 18.25 Wędrówka z mikrofonem; 18.35 
Duety w wykonaniu Ireny Gadejskieij (sopran) i Janinv Hu- 
pertowej (mezzosopran); 18.50 Audycja TU'R-u; 19.00 „Nauka 
przy głośniku”; 19.30 „Kalejdoskop muzyczny”. Wykonawcy; 
Stanisław Roy (śpiew), Mieczysław Paszkiet (skrzypce), Ma
rian Obsl (fortepian); 20.00 Dziennik wieczorny; 20.30 Utwory 
na flet w wykonaniu Jerzego Gawryluk-®; 20.45 Słuchowisko 
p>t. „Hordubal” Karola Capka w radiofonizacji Stefana Flu- 
kowskiego; 21.00 Program z W-wy; 21.10 Najlepsi piosenkarze 
śpiewają najładniejsze piosenki (rozwiązanie konkursu na naj. 
ładniejszą piosenkę i najlepszego piosenkarza); 21.45 Program 
z W-wy; 22.00 Audycja rozrywkowa; 22.15 Koncert Orkiestry 
Tanecznej P. R. pod dyr. Jana Cajmera; 23.00 Ostatnie wiaj- 
domości dziennika radiowego; 23.20 Program n» dzień na- I stępny; 23.30 Koncert życzeń; 24.00 Zakończenie programu.

waga lekka — Horvath,
waga pólśrednia — Szabo (mistrz Wę

gier),
waga średnia — Kiss (mistrz kolejowych 

klubów węgierskich),
waga półciężka — Kapocsi (mistrz ko

lejowych klubów węgierskich),
waga ciężka — Michaly (mistrz K.,K. S. 

węgierskiego) walczył w Budapeszcie z Szymurą 
i wygrał na punkty.

Skład Warty na powyższy mecz przedstawia 
się następująco:

(od wagi muszej do ciężkiej) Szymański, Do
miniak, Koziołek, Polus, Adamski, Sobczak, Szy
mura, Klimecki..

Jak się dalej dowiadujemy mistrz Czechosło
wacji SK Podoli nadesłał pismo do KS Czarni 
w Poznaniu proponując rozegranie w paździer
niku dwóch spotkań. SK Podoli przegrał na 27 
rozgrywek tylko dwa spotkania w bieżącym se
zonie.

Sekcja kręglarzy „Legia"
Klub kręglowy „Polonia"

rozegrają spotkanie towarzyskie w sobotę, 
14 bm. o gódz. 16 na kręgielni ob. Zielińskiego 
przy ul. Rolnej 1. Zawodnicy proszeni o punktu

alne stawienie się.
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W siódmą boicsną rocznicę bohaterskiej śmierci naszego 
ukochanego syna i brata, śp.

Andrzeja Glabisza
podchorążego 15-go pułku Ułanów Poznańskich 

poległego dnia 15 września 1939 r. w Brochowie pod Socha
czewem, odprawiona zostanie w niedzielę, 15 bm., o godz. 9.15

msza św.
w kaplicy szpitalnej Przemienienia Pańskiego, o czym zawia
damiają

rodzice i brat
Poznań, Przecznica 9.

32037

POZNAM
W RYNEK 48
~jTB. 23-39

feLŁ8^o««WFi)A»«o»sni«. “ 
31933

Po obiedzie -
deserowa 1 e g u m i n a 1

Oczywiście tylko wyśmienita
legumina czekoladowa

Zadowoli i podniebienie i żołądek

I
mentami iw., mój najukochańszy mąż, najd oższy 
ojciec, brat, srwagier i wuj, śp.

Walenty Małecki
restanrator

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 13 września, o 
godz.: 11-tej z kostnicy cmetarnej w Górczyn-e.

Ciężko strapiona

Poon-ań, Górczyńska 15. 32001

W drugą bolesną rocznicę śmierci mojej najdroż
szej żony, naszej najukochańszej mamusi, śp.

z Skrzypczaków

mgr. Klary Stepczyńskiej
nauczycielka Państwowego Gimnazjum i Liceum 

im. Jana Kasprowicza w Inowrocławia
zostanie odprawie®* za spokój Jej duezy

msza św.
w niedzielę, dnia 15 września 1946 r.. o godz. 7-m-ej 
w kościele św. Michała przy ud. Matejki.

0 czym zawiadartki i
w głębokim smutku pogrążony

32038 mąż z córkami

Wielebnemu Duchowieństwu, wszystkim 
krewnym, przyjaciołom, kolegom i znajo- 
mym, za okazane wyrazy współczucia oraz 
za złożone wieńce i kwiaty, jak również 
za liczny udział w pogrzebie mego ukocha
nego męża, naszego ojca i teścia, drogiego 
brata, śp.

Jana Chałupki
składa serdeczne

„Bóg zapłaću
stroskana

32057 żona z rodziną

Centrala Lamp Radiowych
POZNAŃ, Sw. Marcin 5 >: Telef. 37-79
Kupuje po najwyższych cenach wszelkie 

lampy radiowe 31629

Kupujemy wyroby
ze złota, srebra i brylanty 

31917 „juwelia“ St. Hirsch J. Piątek
Poznań, ul. Mielżyńskiego 16, telefon nr 33-21

V TT D TT T U złotą biżuterię
IlUrUJL SREBRO — Z E GA R KI — BUDZIKI 

mw I ZEGARY KOMINKOWE

Fa Witold Stajewski Poznań
ul. Półwiejska 9b 32174

LUBAŃ - WRONKI
PRZEMYSŁ ZIEMNIACZANY S. A. 
WYTWÓRNIA W LUBONIU

pod zarządem państwowym

poszukuje zaraz
kilka wykwalifikowanych
sił biurowych

oraz

robotników-mężczyzn
aa korzystnych warunkach płacy 

Zgłoszenia przyjmuje 32004
Dyrekcja Wytwórni w Luboniu

Lekarskie

Naświetlania lampą kwarcową
Po-znański Zakład Przyrodo 
leczniczy. Al. Marcinkowskie- 
go 20 — tel. 38-26 29272

Panienka do dziecka potrze
bna. Słowackiego 12 — Da. 
jewska. 32134

Służąca z gotowaniem, dobre 
warunki, zaraz. Mostowa 24 
m. 2. ’ 31749

Dr Stefan Ostrowski po<wró 
cił i przyjmuje jak poprze
dnio Poznań, ul. Berwińskie. 
go 1 m. 3, I ptr.. od godz. 
9—11 -tej i 4—6-tej. 32091

Wolne posady

Potrzebna zaraiz gosposia, 
kucharka, dobrze gotująca, do 
2 osób. Wiek nie wyżej 40 
lat. Referencie konieczne. 
Zgłaszać »-'ę: Centrala Mate
riałów Budowlanych, Aleje 
V arcinkow-kiego 13 — sekre- 
teriat. godz. 9—11. 31658

Państwowe Przedsiębiorstwo 
Traktorów i Maszyn Rolni
czych Warsztaty Montażowe 
nr 4. Poznań. Dąbrowskiego 7, 
poszukują monterów i tokarzy 
wykwalifikowanych. Tylko si
ły pierwszorzędne, najwyższe 
stawki. 31443

Potrzebny ślusarz narzędzio
wy — Wodna 21. M. Marszał.

31844

Zelaźniak młodszy, dzielny 
petrzebny. Zgłoszenia z foto, 
graf-.ą, odpisami świadectw

'wynagrodzeniem nadsyłać: 
Roman Skrzypczak Lubliniec, 
Lompy 2. 9-204

Kucharki domu wypoczynko
wego, instytucji prawno-pu 
Miernej na Dołnym Śląsku, 
samotnej, z dobrymi świadec
twami i referencjami. Oferty 
„Gł. Wielkp." nr 31791.

Poszukuję

retuszerki

Posłcgaczka potrzebna oo 
dziennie od 8—16, cztery ®- 
soby — Bukowska 43 m. 4, 
dom ogrodowy, 31799

Uczeń piekarski potrzebny 
zaraz. Piekarnia L. Gogolew
ski Poznań Chociszewskiego 
nr 45. 31911

na większe mia 
Utrzymanie — 
grodzenie — 
Wielko poiski"

sto powiatowe 
dobre wy na.

Oferty. Głos 
nr 31524.

Podróżujący n« dodatkowy 
artykuł przetworami owoco
wymi, jarzynowymi znanej 
wytwórni, woj. poznańskie — 
Ziemia Lubusla poszukiwani, 
/głoszenia z podaniem waran 
kćw i terenu pracy ,,PAR" 
Ratajczaka 7 — pod ,,9.357 .

1

Poszukuję
młodszego pomocnika

z branży zbożowo-nasiennej z dobrymi refe
rencjami oraz

praktykanta
z średnim wykształceniem do działu nasiennego. 

Oferty z życi-o-rysem i odpisami śwadectiw proszę
kierować do firmy B. Hozakowski Toruń. 9-130

Poważna instytucja państwowa
poszukuje

lokali biuro wy tli
Oferty kierować:

Państwowa Korauflikacja Samochodowa
Oddział 10 w Poznaniu 

ul. Gąsiorowskich 4 
Dział Gospodarczy

i IU

V?,POZNAŃ e^/

29832

| Społeczne Przedsiębiorstwo Budowlane g
X w Poznaniu, ul. Sew. Mielżyńskiego 26/27 \

przyjmie zaraz murarzy
______ ___-U ... =uid zcmiejitowytn nociegi

32157 H
Nauka

Półroczny Kurę Handlowy r<x-

Wiz—c:>WTaaHiTXtBri:iaaBg:iass=c.;!3s=a::cmr;:ł,..,.. ,z:: i.aaiasass'xsEs;:MSSSS:isxxBs;tBaBSS>w
^SX><XXXXXXXXXXXXXXX>XxXXXX«XXXXXXXXXX>C<xX><XXXXX».

P*ryw. Kursy Handlowe Smól 
skiego ul. Wawrzyniaka 33.

8-503
3 Przyjmiemy natychmiast: g

Kursy pisania na maezyMe 
metodą ślepą wszystkimi pal 
cami. Piotr Pieprzycki, aleje 
Marcinkowskiego 26. Dla za. 
miejscowych kursy listowne.

31003

$ 1)
? 2) 
i3)

młodszego sprzedawcę
UCZnia z ukończoną szkołą handlową 
Chlłopca do posyłek <5

Tańców nowoczesnych wy. 
uczą ^Adela Szczurkówna —

X
Zgłoszenia: „Hatech" Sw. Marcin 65 6

kowskiego 2, parter. 31093 «:<<yc<xxi<<xxxxxxxxxxxx^>>>c<xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx«

Poszukuję profesora lub stu
denta, który przygotuje z 
matematyki fizyki do egza-. 
minu konkursowego na poli
technice. Natychmiast. Oferty 
,,Gło« Wielkop." nr 32050.

2 wykwalifikowanych cieśli
5 pomocników ciesielskich

z dłuższą praktykę zawodową przyjmą zaraz
Uczę łaciny, greki polskiego, 
francuskiego, rosyjskiego, nie. 
mieckiego gdy n,a fortepianie.

Wyspiańskiego). 32110 Chemiczne Fabryki Dr. Demon May
w Lubaniu, k/Poznania 9-199Księgowy-bilansi-sta poszukuje 

zajęcia po poł. wzgl. wieczor
nego. Of. „Gł. Wielkp, nr 
31711. I

Przetarg
Wydział Wojewódzki Poznański w Poznaniu, ul. 23 Lutego 

nr 7a, ogłusz* niniejszym przetarg nieograniczony n* wy
konanie prac murarskich i ciesielskich w Zakładach Opie- 
kuńazyoh i Ociemniałych Poznańskiego Wojewódzkiego 
Związku Samorządowego w Owińskach. Oferty, których 
wzory otrzymać można w gmachu Wydziału Wojewódzkiego 
Poznańskiego, pokój 30. umieścić należy w nieprzejrzystej 
i zalakowanej kopercie z napieem . Oferta na wykonanie 
prac murarskich i ciesielskich w Zakładach Opiekuńczych 
i Ociemniałych w Owińskach". Na zabeaspiecaeale oferty »kła- 
da przedsiębiorstwo wadium - w wysokoóci !*/• od ogólnej 
sumy oferty. Wadium należy złożyć w Kasie Głównej Po
znańskiego Wojewódzkiego Związku Samorządowego pokój 
5. Kwit na złożone wadium przedłożyć należy Komisji Prze
targowej w dniu otwarcia ofert.

Wydział Wojewódzki Poznański zastrzega sobie prawo 
dogodnego wyboru oferenta bez względu na cenę oraz swo
bodnego uznania, że przetarg nie dał wynika dodatniego.

Termin przetargu wyznacza się na dzień 25 września 1946 
o godz. 12-tej w pokoju nr 29 w gmachu Wydziału Woje
wódzkiego Poznańskiego w Pomaawu, tri. 23 Lutego nr 7a.

Bliższych informacyj udziela się codziennie w godz. '0—12.
Poznań, dnia 14 września 1946 r.

Za Przewodniczącego Wydziału Wojewódzkiego
mgr pr. St, Maciejewski

9-236 w i. Naczelnik Wydaśału Samorządowego

Przetarg
Okręgowa Dyrekcja Dróg Wodnych w Poznaniu, ul. Mickie

wicza 29, ogłasza przetarg nieograniczony na wytrasowanie 
i niwelację osi projektowanego kanału żeglugi Warta—Odra 
od m. Śrem — km rzeki Warty 56,5 do m. Łubienk* —- km 
rzeki Odry 352,7 — razem około 100 km długości.

Termin rozpoczęcia robót ustala się na tydzień od dnia 
podpisania umowy — ostateczny termin ukończenia robót 
ustala się na dzień 15 luty 1947 r.

Oferty z napisem ..Przetarg na wytnaeowiania i niwelację 
oai projektowanego kanału żeglugi Warta—Odra należ.: skła
dać w skrzynce ofertowej w Dyrekcja w terminie do dnia 
30 . 9. 1946 r., godz. 10-ta, Otwarcie ofert nastą-pi o godz. 
10.45.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone do kary Urzę
du Skarbowego w Poznaniu wadium w wys. 2*/» oferowanej

Szczegółowe warunki przetargu, warunki techniczne 
kosztorysy ofertowe są do wglądu i nabycia w Dyrekcji.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu 
i wyboru oferty niezależnie od oferowanej ceny.
9-233 I>yrektor: fnż. J. Lam bor

współdziała 
oi ad&adowie kcafu

OGŁOSZENIA DHOBIE
Biuro Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-mej rano do 13-tej. w soboty od 8-me) reno do 13-tej w Poznaniu 
prze aJ Wyspiańskiego 10 I piętro — Tel 64-75. — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada

Dziewczyna do wszystkiego 
lub przychodnia może się 
zgłosić. A. Lupa, Przecznica 
nr 1 m. 1. 31908

Potrzebna dziewczyna czysta, 
uczciwa. AL Marcinkowskie
go 16 m. 12. 32144

Poszukuję piani do wspólnego 
prowadzenia gospodarstwa 
domowego. Oferty: ..Czytał, 
nik" Armii Czerwonej 1 — 
nr 1119. 32147

Kucharka
tylko siła pierwszorzędna 

potrzebna zaraz 
Jadłodajnia FURMANIAK
Wielkie Gairbary nr 21.

32152

Dziewczyna do prac domo
wych do 2 o«ób możliwie z 
prowincji. Wodna 21, skład 
odwieży. 32148

Chłopiec do posyłek uczciwy 
potrzebny. Piłat i Ska, Ra
tajczaka 15, Pa>saż ,,Apollo".

32156

Gorseciarka, tv!ko zdolna 
siła, może się z>gło«ić. Pra
cownia gorsetów — Maria 
Łyszk fewicz. ul. Nicgolew
skich 10 m. 9. 31990

3 uczni przyjmi-e ranaa Spół
dzielnia Spożywców Zgoda", 
ul, Chełmońskiego 1. Zgłosze
ni* przyjmuje się w go-d-z 14 
do 15 tej. 33119

Początkująca maszynistka »n»-
k* posady. Oferty: .,Gł. Wiel. 
kopolski" nr 31974.

Szewc potrzebny. Zgłoszenia: 
Bogusławskiego 19a m. 6. 
________________________32176
Dziewczyna zręczna do prac 
domowych, cerowaniem, do
chodząca, dobre warunki — 
Szyperska 1 m. 1-8. 32160

Uczeń, może się zgłosić. Hut 
Łownia Dodatków Krawiec- 
kich, Poznań, Fr. Ratajcza
ka 7 II ptr. 32183

Krojczy męski dorywczo 
wieczorem potrzebny. Oferty 
.Głos Wielko-p." nr 31988.

Uczeń i pomocnik ślusarski 
potrzebni. ślusamia, Spor
ny, Małe Gar bary 3. 31991

Dziewczyna do prac domo
wych potrzebna. Daszyńskie
go 73 (skład papieru). 32000

Pomocnik fryzjerski zaraz. 
Ul. Daszyńskiego 189 m. 41.

32003

Dziewczyna z gotowaniem 
potrzebna zaraz. Skryta 15 
m. 2. Rzefnictwo. 32058

Państwowe Przedsiębiorstwo 
Budowlane Po-znań 8 Utba 
niak Pozuań, Droga Dębiń
ska 10. przyjmie murarzy. 
cie-Mi stolarzy i robotników 
budowlanych, 32005

Dziewczyna z dobrym gotowa 
niem, uczciwa, świadectwa. 
Teatr Wielki. 32099

Murarzy, robotników przyj
mie przedsięb. robót budo 
wlanych, ul. Kącik la (Ry
nek Łazarski). 32039

Uczeń piekarski potrzebny 
zaraz. Po-nnań, g. Prądzvń- 
skiego 54. 32122

Szuka posady

Kobieta lał 38 szuka pracy —
znam kuchnię. Oferty: .,Głos 
Wielkopolski” nr 32016.

Krawcowa, również koszule 
męskie, szuka posadv Adres 
wskaże ..Głos Wielkopolski" 
ar 32016.

Dziewczyna uczciwa z 
liem, bez spaoia

Chełmońskiego 17 m. 6 
13—15-tej i od 20-tej. 
dectwa nożadane.

Ekspedientka młodsza refe
rencjami potrzebna. Piekar
nia Knaat 3 Maja 6 godz. 
9—1. 32159

Pomocnica domowa gotowa, 
nicra 2 dzieci, mały dom 
dobre warunki, na Zachód 
za-raz. Zgłoszenia: Zamkowa

32032

goto- 
zaraz. 
— od 
Świo-
32055

Czeladnik kowalski potrzeb
ny zaraz na stałą oracę — 
kawaler. Wawrzyn Sobańska, 
mistrz kowalski. Buk po-w. 
Nowy Tomyśl. 32066

Robotnicy budowlani zaraz 
potrzebni. Zgłoszenia. Po
znań, Rzepeckiego 38 m. 4. 
____________________ 33073
Apteka w Trzciance Lubu
skiej poszukuje magistra lub 
pomocnika aptekarskiego (wy. 
m-agany egzamin wojewódz
ki). Oferty: ,,Głos Wielkopol
ski" nr 32074.

Gosposia dobrym gotowaniem 
lub samodzielna dziewczyn* 
potrzebna. Dobre warunki. 
Rzepeckiego 7a m. 3 (przy 
Niegolewskich). 32116

Cieśla i robotnicy budowl. po 
trzebpi. Zgłoszenia: Budowl a- 
rczbiórka. ul. Woźna 14. 32103

- - - i -

s Tokarze
potrzebni
„Promotor “

„ Umińskiego 8

Odpowiedzialny magazynier 
do składu hurt, art p śm. za
raz. Oferty: ,.Głos Wielko 
polski" nr 32108.

Służąca sumienna, czysta, po. 
trzebna. Niegolewskich 22a 
m. 3. 32118

2 nczui przyjmie zakład taud- 
cersko dekoracyjny. Wł. Na
pierała, Przecznica 9. 32086

Dziewczyna do prac domo 
wych zaraz. Sienkiewicza 10
m. 1.

Przedstawiciel handlowy, za
wodowiec, przyjmie intratne 
zastępstwa, także pożądany 
prtykuł gwiazdkowy. Oferty

Czytelnik" Armii Czerwo. 
nej 1 nr 1097. 31962

Młody energiczny poszukuje 
pracy umysłowej w biurze 
lub magazyniera. Oferty: ,.Gł. 
Wielkopolski" nr 32020.

2 maszynistki poszukują pra
cy godzinach przedpołudnio
wych. Oferty. .,PAP", Micl- 
żyósakiego 8. ,,Maszynistki".

____________________ 9-228
Uczeń gimmaizjum kupieckiego 
.'oszukuje pracy. Oferty: |
.Czytelnik", Armii Czerwo

nej 1. nr 1117. 32145

Pani inteligentna sa-motna. 
dobre gotowanie, albo za 
ekspedientkę szuka posady, 
także ra wyjazd. Of ■ , Głos 
Wielkopolski” nr 32087.

Pani mteltgeotna, samotna, 
dobre gotowanie i dobra 
krawcowa, szuka posady. Of.: 
,,Głos Wielkopolski" nr 32088.

Firmy potrzebujące do wysta
wy reprezentacyjną. ictela 
gentną panną. Oferty: Czy
telnik" Armii Czerwonej 1, 
nr WW. 32146

Poszukuje pracy biurowej — 
średnie wykształcenie Mo 
żliwość na wyjazd Oferty: 
„Gloa Wiekkop." nr 31995.

Młody eaaergiczłiy, posiada
jący śrłaauy motocykl, poszu
kuje pracy inkasenta woźne
go, magazyniera lub przedsta. 
wwcieln. Oferto: .Głos W;el

32120 i kopolski" nr 32021,

Stenotypistka (dobra nteoo. 
grafka) własną maozyną 
przyjmie pracę w godzinach 
od 5—8 mej po poł. względnie 
do domu. Oferty. ,,Głoe Wiel
kopolski" nr 312102.

praktyki wareztatowei. 
troteebniką wraochoi 
Prowadzi pojazdy me< 
cme. Najchętniej w 
prywatnej w większym 
ście jako technik lub m 
Oferty: ..Pionier" Wre 
ul. Krupnicza 13 pod 
atencją* .
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Sprzedaże

Meble nowe i używane w 
kompletach i oddzielne sztuki 
polet* najtaniej — Magazyn 
Mebli sw Maren 74 Tele. 
fo<1 II 89 6 272

Lampy karbidowe, palniki, po- j 
lecą St. Majchrzak św. Mar '

6, I p 31001

I Jadalnie ełega-ck, ok.rrioie | Dachówczarfd i pMr m Pianina kopię- Skarbowe 15. I Naprawy zegarków scybfce. I*
I sprzedam — Dębiec Swierko- 1 sprzedaż. Oferty: ..Głos WieL m 6. 31191 I dobrze. Rakowski, Per Lń. '

- --------- ! skich 9. 32169 -31797 kopolski” 

Sprzed&B

Pieniądz

100-ka Wiktoria w dobrym ' U «. 4 godz. 18—20. ,
31884 ,

Sypialnia modelowa, pierwszo 
rzędne wykonanie, rzadki o 
kaa korzystnie. Janiak Rv 
bak’

Sprzedam maszynę do szycia 
marki Smgera, piec kaflowy 
przenośny elektryczny. Adr. 
wskaże .Gło« Wielkp." nr

Płaszcz męski zimowy dobrym 
stanie. Szwajcarska 5 m. 3.

31980

Wanny kąpielowe 20 sztuk 
. . sprzedam. Oferty": „Gł. Wiel-
Magazyn Mebli. 30077 I kopolski" nr 31982.

Przemyśl Konfekcyjny
# Pluciński i 3. (jczylek

Łódź, ul. Ks. Bisk. Bandurskiego 9/11
Telefon nr. 172-15

peleca: pła.szoze, kurtki 
i płaszczyki zimowe

s Sprzedaż kotłowa

Radioodbiorniki sieciowe, ba. 
teryjne. lampy radiowe, aku- 
molatory. baterie, płyty gra 
mofonowe najtaniej — Dom 
Radiowy, św. Marcin 45a — 
warsztat napraw. 31317

Meble różne nowe, używane 
komplety oraz oddzielne 
sztuki, wielki wybór okazyj
nie. Stefan Janiak. Rybaki 6.

29043

Kupno, sprzedaż, naprawa 
maszyn biurowych (przeróbka 
na czcionki polskie), to spra 
wa zaufania i specjalność Kr. 
my Piotr Pieprzycki, Poznań 
al. Marcinkowskiego 26, w po
dwórzu. tel. 23-62. 31203

Sprzedam szopę (stajnię) 4X6
oraz opłotowanie ca 2X60 m 
d-fugie, nowe. Zgłoszenia: ul. 
Racławicka 50 m. 2. 31978

Narzędzia do metali i drzewa 
gryzy redukcje Morsego, o. 
prawki do narzynek, armatu
rę, metale szczeliwa, łoży
ska kulkowe, oraz inne ar 
ty kuły techniczne poleca — 
M. Molicki, Biuro i skład ar. 
tykułów technicznych. Po
znań. ul. św. Marcina 50. Te
lefon 21-43 31820

Tanio sprzedam wilka czystej 
krwi. Mostowa 32 — Restaiu- 

s. 31984

Uwaga! Akumulatory moto
cyklowe jak i radiowe w 
wielkim wyborze na składzie. 
„Emka", Wrocławska nr 30.

31320

7.

zmi enny 4 -1 ampowy 
ię. Słowackiego 30 

31987

Zegarmistrzowskie, złotnicze 
rytownicze naprawy wykonu, 
je we własnej pracowni Kruk, 
jubiler, 27 Grudnia 2. 31335

Maszyny trykotażowe nowe, 
prawie nie używane, wielkość 
12/45 cero 35.000,— zł wiel
kość 8/80 ocro 65.000,— zł. 
Leokadia Kopania-rzowa, Po
łajewo, po-w. Czarnków.

31-992

CUKRY 
CZEKOLADY 
w wiePkiim wyborze poJeca 
Hartownia „KARMEL” 

uKca Pocztowa nr 16 
31910

Maszyna Singera, płaska, do 
cholewek, na sprzedaż. Za 
Bramką 13 m. 8 od 16—20.

31993

Kuchnie — sypialnie — jadal
nie dddizielne sztuki, nowe — 
używane — korzystnie poleca 
Leon Janiak. Za Bramką 4.

30404

Ławkę stolarską dobrym sta
nie, 2 łóżeczka dziecięce ta
nio sprzedam, Staszica 17 — 
piwnica, 32007

Jadalnię w dobrym stanie ko. 
rzystnie sprzedam. Wierzhię- 
cice 2, ‘w podwórzu, war
sztat. 32008

Leżanki, materace, tapczany. 
„Rekorda" ul. Kurzanoga. 
wejście z Ratuszowej. 9-150

Sprzedam pompę zasilającą 6 
na ropę. Łukaszewicza nr, 14

32027
Sypialnie, jadalnie, kuchnie 
najkorzystniej poleca Stolar
nia, Kopernika 3. 31399

Kamienicę czteropiętrową — 
przy Matejki, komfortową, 
cała będzie wolna. 2.300.000 
sprzedam. „Union”, Rzeczy, 
pospolitej 4. Tel. 11-69. 31495

Nową platformę na gumach 
sprzedam. Winiary, St. Płó- 

ik. św. Stanisława 33.
32031

Westfalkę prąd — węgiel 
przedam. Marsz. Focha 187-a

32045

Restanracja, kasa dzienna 
15.000. z powodu choroby mi<yne 
sprzedam. Of.: ..Głos Wielko
polski” nr 31677.

Sieczkarkę ręczną, koła ogu
mione z osią 600X20 kufa 
sprzedam. Świeża 10 (koniec 
Lodowej), 31379

Radioodbiarnifri, lampy, ma
szyny szycia, pisania, licze
nia. instrumenty muzyczne, 
przybory sportowe, garderobę, 
obuwie, rozmaitości, Poznań, 
Słowackiego 39. Skład. 31653

Skład soożywczy zaprowadzo
ny — lokal nadający się na 
każdą branżę sprzedam.. Adr. 
wskaże „Głos Wielkopolski”

32029.

Bardzo korzystnie lampy i 
aparaty radiowe sprzedać mo
żna. Radiodźwięk Al. Mar- 
cinkowiskiego 20 — Dom
Frcztowca. 31642

Citroen motor, skrzynia, bie
gów, sprzedam. Patelski, ul. 
Strzelecka 37. tel. 25-76 . 32048

Parcele wielik' wybór poleca 
Metelski, św. Marcin 13. Tel 
14-22. 31770

Samochód Ford-Eifel 4-oso- 
bowv — 85 tvs. Informacja: 
Patelski, Strzelecka 37 — tel. 
2-5167. 32049

Kamienicę IV-piętrową, wol
nym mieszkaniem — cena 
1 000.000, sprzeda Metelski 
św. Marcin 13. Tel. 14-22

31771

Pompę elektryczną sprzedam 
Elektron, Wierzbięcice nr 24

32052

Kamienice składiem komfort, 
centrum. wolnym mieszk 
nsem. cena 2,500.000, sprzeda 
Metelski św. Marcin 13. Tel 
14-22. 21772

Triumph do pisania, wałek dł 
38. sprzedam. Elektron, ul 
Wierzbięcice 24. 32053

Płaszcz damski mało używa 
ny, średnia figura. Skarbowa 
17 m. 4. 32067

Kamienicę ze skład 
4.000.000, drugą 1.500.000 , 
lecą Gruszczyński, Wawrzy. 
arak a nr 22 . 31-461

Kocioł ,,O” Hóntscha na 
centralne ogrzewanie 6 pokoi 
sprzedam. Wrocławska 30

Samochód osobowy Opel 4 
cyl. w do-brym stanie, nie na 
chodzie, sprzedamy. Oferty 
„Gtos Wielkopolski” nr 9-218

Okna podwójne z szyba m: 
'1.90X1.12 m. AdT. wskaże 
„Gł. Wielkp.” nr 31780.

Westfalkę gazową, półbutki 
37 sprzedam lub zamienię 
męskie 43 — Zamkowa 6 m

31841

Sypialnia jasna bez stolik 
i toaletki — Wierzbięcice 
m. 2. 31863

Kupno, sprzedaż, naprawa
MASZYN BIUROWYCH 

to sprawa zaufania
i specjalność firmy

PIOTR PIEPRZYCKI
Poznań. 31916

Al. Marcinkowskiego 26 
w podwórzu, teł. 23-62.

piekarnik ełektry 
Focha 73 m. 14.

32114

Maszynę biurową .,Continen
tal" sprzedam. Jabłonkowska 
27 (Dębiec. Nowe Osiedle).

32124

Korzystnie 'sprzedam regał 
kolonialny składowy oraz ga
blotkę do nabia.u. wędlin. 
Po-znań. Graniczna 5. 324*26

Odbiornik lampowy stały — 
zmienny. Poznań Piekary 8a, 
w podwórzu prawo, parte- 
20a. 32127

Futro karakułowe pierwszo
rzędny gatunek sprzedam — 
Wawrzyniaka 22 m. 5 32128

Skład kolon, ałny przyległe 
dwupokojowe — 350.000,—. 
Wskażę Gruszczyński Wa. 
wrzyniaka 22. 32129

Przedwojenny wózek sportowy 
sprzedam. Półwiejska 37 m. 
13. 32132

2 okna nowe skrzynkowe 3 
działowe 150 wysokie 155 cm 
szerokie okazyjnie sprzedam. 
Ozorki ewicz, Pniewy. Sto
larnia. Teł. 64. 32143

Baterie „Centra”, wyłączna, 
sprzedaż na województwo 
poznańskie — północ. Z. Mai. 
ski, Poznań św. Marcin/ 67. 
Tel. 20-76. 32166

Pasy skórzane pa 
mowę, kupuje stale 
św. Marcin 65.

Węże parciane, n- 
używane kupuje 
św. Marcin 65

Hatech". I Kupię mas 
30592 lewka rską

------ - ra). Oferty:
we mało • czaka 7. pod

Skupuję skóry podszewki nici 
i ceraty. A. Pieprzyk Poznań. 
Podgórna 6. 31221

Dla krawaciarzy najładniej-
! szych materiałów krawato

wych poszukuje firma M. Ci-
I siński i Ska. Łódź, ul. Piotr- 
I kow-ska 39 m. 20. 9-82

• Pieprz, piment. goździki, liście 
bobkowe, cynamon (cały), 
anyż, łuski kakaowe kupuje 
stale Czesław Streich. Po
znań. Zamkowa 7 m. 14 tel. 
12-96. 31546

nę słupkową cho 
Mansfeld S:nge- 

.PAR" Rataj- 
31755

Wspólnika fachowca do zało
żenia kwaszarni kapusty. Of.: 
. Par" Ratajczaka 7 — pod 
.9.449 31920

Sumienną współpracę '*0 000 
da wspólniczka. Of.: ..Głos 
Wielkopolski" nr 31985.

3 juh 2 pokoje * kuchnia ła
zienką wszelkie koszta zwra 
c-m — zaraz, dobrze sytuo. 
wany Oferty: .Głos Wielko
polski" nr 32014.

Kupię regał do składu spo
żywczego. Żydowska 6 —
skfad. 31996

Wiertarkę ręczna na prąd 
stały kupię, fcd. Kowalewski, 
św. Wojciech 30. 32018

Kupię dwa koła z oponami 
do wózka. Żydowska 6 —
skład. 31997

Kupię samochód 2—3-tonów, 
kę. Zgł.: Strzelecka 18 m. 4a.

32002

Wolne lokale

Pokój samotnemu dobrym sta 
nowisku. Oferty: Gł. Wiel
kopolski" nr 31981.

Jeden pokój obszerny, zwrot 
remontu 30 tys. Rybaki 16 — 
Administrator. 32025

Pokoju pustego dużego za 
7 wrotom remontu poszukuję. 
Zgłoszenia: Rybak-. 28 skład 
spożywczy. 32030

Mieszkanie 2-pok. z meblami 
poszukuję. Remont zwrócę. 
Adres wskaże . Głos Wiel 
kopolski" nr 32040.

Młody student 1 szukuje po
koju. Oferty: „Głos Wiel 
kopolski" nr 32063.

oJhiitlo-My 

Si piętra
iłBmuprzysw.Martlnie

poszukiwany
parawflektait
Oferty Biuro Ogłoszeń 
„Par" Ratajczaka 7 pod 
nr. 9.465 32163

2 pokoje kuchnią natyohn___
do oddania za zwrotem ko
sztów. Oferty: ,Głos Wielko
polski" nr 31972.

Młodzi, małżeństwo, poszu. 
kują mieszkania ewtl. ume
blowanego za wynagrodze
niem. Oferty: „Glos Wielko 
polski" nr 32070.

Unieważniam skradzione dnia 
3. 9. dokumenty; nazwisko 
Marian Flegier. ZwTot ksią
żeczki nabożeństwa proszę.

32083

♦ Uwaga!
$ Klienci Fabryki Centra
J w mieście Poznaniu
? se dniem 2. S. 1946 otwor^y-
♦ lifimy Konc. Skład Rozdzielczy
♦ 31,46 z wyłączną sprzedażą

2 na rrnasio Poznań
♦ przy ul. Fr. Ratajczaka 8-Tel.96-96

Składnica l.nranek ..Światło1- Z. Sroczyński i Ska

Nawiązując do tradycji przedwojennej wydamy z okazji otwarcia pierw
szych powojennych Międzynarodowych Targów Poznańskich ni. „Odzież
i Dom"

specjalne wydanie larwę „Osis Wae3S»opogsSiietgo
w zwiększonej objętości i w powiększonym nakładzie.

Nasza gospodarką narodowa znajdzie w wydaniu targowym „Głosu Wiel
kopolskiego" specjalne naświetlenie w szeregu artykułów i publikacji wy
bitnych fachowców i działaczy gospodarczych.

Dział ogłoszeń i reklam stanowić będzie przegląd odbudowanego prze
mysłu i handlu polskiego.

iWetfraa o&o&fo reftfesmąfF
Zamówienia na ogłoszenia i reklamy do wydania targowego przyjmu

jemy do czwartku, 19 września 1946, godziny 15-tej. 31M0

Wanilinę, kwas cytrynowy, 
orzechy ziemne, staniol, celo
fan, masło kakaowe, olejki 
zakupi wytwórnia cukierków 
Górczyk, Wro-nieoka 17. 31585

Szyby d>o 4 okien wystawo
wych rozmiaru 160X190 po
szukuję. Liman owskiego 5 
m. 2. 31999

l sprzedam — 
. 14.16-18-tej,

32153

Piec westfalski na wę-giel 
i gaz sprzeda Trzeczak Pół
wiejska 28 m. 6, od 18.30—20.

321-55

Mąkę żytnią, pszenną, kaszę 
jęczmienną, groch. piekar
niom stołówkom, odsprze
da wc om poleca Młyn Strze
lecki. Marcinkowskiego 16.

32.180

Parcele ładnie położone sprze
dam. Dąbrowskiego 132, go
spodarstwo . 329*19

Materace i dreliszkń. Pertek. 
Wrześni ewiicz, Rataj-czaka 7. 
I ptr. — tel. 36-31, 31930

Czcionki polskie wstawiam do 
maszyn do pisania szvbko — 
tanio. Maszyny zastępcze. 
Warsztaty maszyn biurowych 
W. Chrzanowski, pl. Wol
ności 2. 31938

Kupna

Azbestowe wyroby (sznury
suche, grafitowane oraz wszel
kie szczeliwa) kupuje stale 
firma „Artebe”, ul. Kantaka 
nr 10. 26863

Kupujemy kalafonię, wszel
kie żywice i oleje. Będąc kon
sumentem zapłacimy najwyż
sze ceny. Fabryka Lakierów, 
Poznań, św. Wawrzyńca 47. 
Tel. 21-20. 30278

Okazja! Samochód ciężarowy ! 
Ford z rejestracją sprzedam, i 
Wiadomość: Górna Wilda 92. ’

32077

cy autko, no- 
:iego 28 na. 1.

32082

Elektryczny piecyk piekarni, 
kiem Sklep spożywczy. Wiel. 
ka 18. 32089

Mikroskopy, maszvnv do pi
sania, Kczenia, cyrkle, suwa
ki, Pertek Kraszewskiego 17-

32094

Żyletki Polonia, Toledo smo. 
erki z kołkem kupujesz naj
taniej — Galanteria. Poznań. 
Daszyńskiego 100. 32100

Dom w Poznaniu dobrym sta
nie, handlowy i mieszkalny 
dochód roczny 26.500 zł. 
sprzedam. Cena 1.300.000 zł. 
Poważne oferty: Moaiowa 30 
m, 7, Pośrednicy wvkluczeni.

32H17

Mieszkanie poikoj kuchnią 
Winiary. Sołacz spiesznie. 
Koszty remontu zapłacę. Zgł. 
telef. 30-72, 32106

Skromnego niekręipującego 
pokoju poszukuje samotny 
wojskowy (oficer). Of. „Gł. 
Wielkopolski" nr 32143.

Dwie studentki poszukują po
koju umeblowanego wygoda
mi. Zgłoszenia Promienis' a 
42 m. 1. 32*135

2 studentów szuka umeblo
wanego pokoju. Of „Głos 
Wielkopolski" nr 32139.

Studentki poszukują umeblo
wanego u kulturalnych śród
mieściu. Zgłoszenia Staszica 
17 m. 4. 32142

Dzierżawy

Do wydz.erżawienia. gospo
darstwa 110 mórg, łąkom i nad- 
noteckimii. bez inwentarza — 
budynki dobre. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 317i0.

Szukam dzsierżawy składu ko
lonialnego w Poznaniu lub ęa

raopy,Plac centrum., duże 
2 pokoje około 1 290 
dający się na skład węgla, 
drzewa, paszy, zaraz do wy- 
dzierżawieniia. Objęcie 300000 
Sowiński, Zygmunta Augusta 
10 tel. 36-75. 32172

Gospodarstwo rolne do 200 
mórg dobrej ziemi wydzier 
żawię blisko miasta po-wiato, 
wego, — Zgłoszenia: „Par”, 
Ratajczaka 7. pod „9.300".

31577

Unieważniam skradzioae do
kumenty: "kemn-kartę, -kartę 
rejestracyjną na nazwisko 
Izabela Wegenka, Poznań, 
Marez, Focha 78 a. 28.

32090

Poszukiwania
Grzegorza Kniazia se Lwowa 
po<szukuje córka Irena. Wia
domości proszę kierować: — 
Nr 99 „Czytelnik”, Armii 
Czerwonej 1. 31960

Poszukiwania — Antoni Sro.
czyński, rzeźnik nr, 25. 5. 
1900, zmobilizowany w roku 
1939 do pomocy policji u 
mundurowanej w Poznaniu, 
Parku Wilsona, Kto by wie
dział o jego losie proszony 
jest o wiadomość: Poznań, ni. 
Kolejowa 45 m. 8. 31801

Różne

Spawaiie elektryczne, wnto- 
geniczne wykonuje szybko 
Kraszewskiego 28. 32034

Trwała, piękne grube loki 
najnowszym aparatem gwa
rancja. Fryzjernia Grobla 29a

3213/

Przerabiam trykotowe rzeczy 
Bukowska 17 naroźn. Przecz, 
nicy. Pracownia trykotaży.

32043

Bieliznę męską naprawiam
(dorabiam kołnierzyki). Pra
cownia trykotaży Bukowska 
17 narożnik Przecznicy.

32044

Dziecka zdrowe dziewczynkę 
przyj-mę na whasne. Oferty 
„Głos Wielkp.” nr 32046

Kamienicę, willę, dom, par
celę Poznaniu lub osiedlu 
podmiejskim kuipię. Cena obo
jętna. ,.Union". Poznań, ul. 
Rzeczypospolitej 4. Tel. 11-69.

31500

Wanilie, olejki i aromaty 
owocowe oraz kwasek win-ny 
i cytrynowy kup-ujc Państwo
wa Fabryka Makaronu i Śród, 
kćw Spożywczych Nr 6 Byd
goszcz, u-l. Chrobrego 14. Tel. 
21-76 i 20-76. 9-202

Kupię witkę ogrodem, wol
nym mieszkaniem — Garbary 
nr 27 ..Narodowa”. Telefon 
nr 46-02. 31795

Kupię maszynę blacharską do 
wyciskania kolan do piecy. 
Of. „Gł. Wielkp.” nr 31888.

BIELSKIE
materiały — podsrewlti 

Zakup 31322
sprzedaż

W. Trojanowski
POZNAŃ, Św. Marcin 18

Wagi, wagi uchylne precyzyj
ne, analityczne specjalne 
oraz odważniki (3’ężarki- ku
puje — sprzedaje Figiński, ul 
Fredry 1., 1 piętio — tei. 25-55 

317-58

otocykl. Oferty: „Gł.

Maszynę
tapicerską wizgi, krawiecką

KUPIĘ 
Magazyn Dywanów

ANTONI MARKWITZ 
Poznań, aleje Marcinkow

skiego 19 — tek 34-26
31858

Regał magazynowy, szafę ma- 
gazynową kupię. Kn-i 
Maja 6

Żarówki, baterie rowerowe, 
oświetleniowe kupuje 
św. Marcin 67,

Mieszkanie 2—3 pokoi przy, 
należnościami Poznaniu, Pu
szczykowie kupię. Remont 
zwrócę. Oferty. ,,PAR '. Ra.

Srebro, kryształy, platery, ar. 
tyatyczną porcelanę, złoto, 
brylanty kupuje — sprzedaje 
KRUK, jubiler, 27 Grudnia 2.

31334

Domek lub willę małą, wol
nym mieszkaniem, kupię lub 
wydzierżawię w Poznaniu, 
Puszczykowie. Oferty .PAJł" 
Ratajczaka 7 — pod ,,9,475”,

Książki szkolne, naukowe, po
wieściowe. księgozbiory ku- 
ouje księgarnia Gierczaka 
Poznań Daszyńskiego 59.

Futerko popielate kaptur 
krem, małe, kupie. Oferty : 
ceną ,PAR”. Ratajczaka 7 
pod ,,9.486” 3217:

Cyrkle, suwaki przybory ry
sunkowe, kalki, papiery itp. 
kupuje Księgarnia Gierczaka, 
Poznań Daszyńskiego na- 59.

31422

Dyrekcja Teałru Nowego za- 
kupi większą ilość smokingów 
kostiumów teatralnych i obu
wia. 31444

Fataaihkiłj
papiery, błony, 
klisze, fi 1 my 

kupuje
„Fołs-Kamera"

Sw. Marcin 66Z67
Tel. 37-76 3]204

Domek 2 lub 3-pokojowy z 
ogrodem kuipię w Poznaniu. 
OfeTtv: ..Głos Wielkopolski” 
nr 32071,

Kupię motorek do podnosze
nia oczek. Ofertv: „Gł. Wiel
kopolski" nr 32072.

Ceraty, sznury, przęd-ze, ta
śmy, filc, firany. Pertek, ul. 
Kraszewskiego 17. 32095

Piec duży stałopalny, oszczę
dnościowy kupię — Chmie
lewski Poznań, ul. Dąbrów, 
skiego 53/55 m. 8. 31896

Zamiana
Zamienię 1 pokój z kuchnią 
na takie s-ame. — Z Wildy 
na okolicę Łazarz. Of. „Gł. 
Wielkp.” nr 31893.

2 duże słoneczne pokoje z 
kuchnią zamienię na skład 
przy ruchliwym punkcie z 
przyległam małym mieszka, 
niem. Oferty: „Głos Wielko
polski" nr 32061.

Trzy pokoje komfort na dwa 
łaizaenką słoneczne. Of.: „Gł, 
Wielkopolski” nr 31977.

Zamienię skład z mieszka
niem przy ul. M. Focha na 
mieszkanie 5-pokojowe w 
śródmieściu, I piętro. Oferty: 
„Głos Wielkop." nr 32062.

Komfortowe mieszkanie 2 po
koje kuchnia z łazienką przy 
ul. Patr. Jackowskiego, I ptr. 
zamienię na mieszkanie 3—4 
pokoje w śródmieściu. Zgł.: 
Fółwiejska 5 — kiosk. 32065

V/s próżnego Roosevelta na 
takie same wzgl. 1 próżny 
Jeżyce. Oferty: . Głos Wiel. 
kopolski" nr 32080.

Samodzielne mieszkanie 2 po
koje kuchnaia łazienka nowo
czesne na Łazarrzu zamienię 
na 4 pokoje. Oferty. „Głos 
Wielkopolski" nr 33130.

2 panienki gimmazjailme przyj, 
mę zna pokój z całym utrzy
maniem. Informacje: „Elek
tron”, Wierzbięcice nr 24>a.

32054

Dwa pokoje wykończone — 
zwro-t Temontu — 65 tysięcy.

Składy, bbikacje handlowe 
po-leca — poszukuje „Union”, 
Rzeczypospolitej 4. Tel. 11-69.

31499

2 pokoje z kuchnią centrum
odstąpię za zwrotem kosztów 
remontu. Adres wskaże „Gł. 
Wielkp.” nr 31894.

Szuka lokalu

Poszukuję &wóch pokoi z ku
chnią. Koszty remontu zwró
cę lub remont przeprowadzę. 
Oferty: „Czytelnik" Armii 
Czerwonei 1. nr 1077 31767

Mieszkania 2*/« pok. komfort 
z meblami po-szukuję. Oferty 
„Gł Wielkp.” nr 31806.

Mieszkania 2*/t pok. komfor
tem poszukuję. Remont zwró
cę, Of. „Gł. Wielkp." "ar 
31807.

Pokoju umeblowanego poszu
kuje studentka medycyny. Ce. 
na obojętna. Of. „Par* , Ra
tajczaka 7 pod „9.359”.

31944

Poszukuję
mieszkania w śródmieściu 
2—3 pokoi z kuchnią 

i wygodami.
Zgłoszenia: Biuro Ogło

szeń „PAR" Ratajczaka 
7. pod „9.497”. 32181

Jeżyce dwu- lub trzypokojo- 
zwrot kosztów. Oferty: 
s Wielkop.” nr 31874.„GU

2 panienki z gimnazjum po- 
szulcują pokoju cena obo
jętna. Oferty: „Głos Wielko, 
polski" nr 31975.

Mieszkanie 2 pokoje s nżv- 
w^nością kuchni 'poszukuje 
młode małżeństwo. Okolica 
Poznania — Puszczykowo. Of. 
„Głos Wielkop." nr 31976.

Asystentka U. P. poszukuje 
pokoju umeblowanego. Of.: 
„Głos Wielkop. nr 31983.

Młodzi poszukują pokoju pu
stego lub umeblowanego. Zgł.: 
Kraszewskiego 12 m. 4. 31986

tel. 34-92. 9-230

Druty nawojowe w emalii i 
bawełnie od 0,5 do 2 mm stale 
kupuje F-ma ..Energia”, nl. 
23 lutego 23 (dawniej Poczto
wa) — tel. 34-92. 9-229

Zamienię mieszkanie 3-poko. 
jowe kuchnią, łazienką, hol 
z meblami, w Zielonej Górze 
na jednopokojowe mieszka 
nie z kuchnią w Poznaniu. 
Ofertv do ,,Głoau Wielko-p." 
nr 32185.

Poszukuję 2 pokoje kuchnią 
łazienką za zwrotem wszel
kich kosztów. Cena pbo.jętna. 
Oferty: „Głos Wielkooolski" 
nr 31989.

Mieszkanie 2—3-pókojowe d*o 
remontu natychmiast poszu
kuję. Szwajcarska 1 m. 5.

Zguby

Zaginę! pies owczarek alzacki 
w czwartek, 5 września. Od
prowadzić za nagrodą. Hur
townia Drcgeryjna Włady
sław Kaiser, Półwiejska 39 — 
Tel. 19-63. 31752

Dowód tożsamości P. K. P. 
nr 182/T unieważniam. Ka
tarzyna Buszikiewicz. 31994

Samochód ciężarowy 3.5 to
ny wypożyczamy na dłuższe 
tury. Of. „Gł. Wielkopolski/ 
nr 9-220.

Najsłynniejszy psychografotog 
darem jasnowidzenia nie
omylnie przepowie każdemu 
jego wydarzenia życiowe. 
Określi charakter, kierunek 
zdolności, rady, przeznacze
nie. Napisać pytania, datę 
urodzenia, załączyć 50 zł za
datku. Odpowiedzi za zalicze
niem. „Martyni" Kraków, 
skrytka poczt. 475. 9-107

SzlasiOary
chorągwi', paramenta kościelne 

wykonuje jedyna fachowa na miejscu znana od lat firma

KĘDZIERSKA
Poznań - Gópczyń

ulica Zgoda 20. Dojazd tramwajem 415 
Nagrodzona na P. W. K. 31783 Tel. 64-63

Unieważniam dowód ‘tożsa
mości P. K. P., kartę odzie
żową M. A. H. 2660092. Wł. 
Paluszkiewicz Główna pocz
ta Pobiedziska. 32019

Unieważniam zagubioną le
gitymację osobistą nr 2142 
Zarządu Miejskiego, Konrad 
Mucha. 32026

Zaginął piesek (suczka) pra
cz erek angielski biały, kę
dzierzawy, uszy, bok grzbiet 
w łatach kawowego koloru 
odprowadzić względnie wska
zań za wysokim wynagrodze
niem Rzepeckiego 58 m. 2.

32036

Unieważniam zgubioną ksią
żeczkę Ubetzpieozalni 46766952 
Wojciech Błaszkiewicz. Zwrot 
H. Cegielski, Poznań, Opol
ska 3a m. 4. 32042

Zaginął środę wieczó; pies 
(Ari) rasowy -chart szaro- 
brązowy czarne pręgi, pysk 
i przednie łapki os wiałe. 
Zgłoszenia za wynagrodze
niem Dąbrowskiego 36 m. 14.

32064

Unieważniam zgubioną kiartę 
R. K. U. Szamotuły na na
zwisko Józef Młynarek, Ką- 
ko-lewo, pow. Nowy Tomyśl.

32081

Unieważniam kartę R K. U„ 
kartę rozpoznawczą, metrykę 
ślubu. wymeldowane. Mi e - 
czy sta w Klimczak. 32115

Unieważniam skradzione do. 
Lumenty: kartę • rejestracyj
ną, metrykę urodzenia, za
świadczenie wydane przez 
Uniwersytet Poznański Ste
fan Ostrowski Pownań ol. 
Berwińskiego 1. 32092

Buciki dziecięce zostawione 
przed składem zabawek (Sta
ry Ryr.ek) dnia 12 bm. o go 
dżinie 13,30 proszę zwrócić 
za wynagrodzeniem. Żydów, 
ska 30 m. 1. 32140

Kapusty krajania maszynę na 
6 nożv wypożyczam. Rybaki 
18a pokój 113. 32121

Jeszcze tylko dziś f jutro 
możesz kupić losy Loterii 
Klasowej w kolekturze Pol
skiego Związku Zachodniego 
ul. Chełmońskiego 2, I ptr. 
ul. Armii Czerwonej 9. Ciąg
nienie 14, 16, 17, 18, 19
września, 32056

CHŁODNIEI 
Chlor metyl, amoniak, SO* 
dostarczam w każdej ilości. 
Wytwórnia części zamien

nych do chłodni 
„JONIZACJA”, Poznań, 
Długosza 24, tel. 26-94 

(Jeżyce) 31824

Maszyny do pisania, liczenia,
powielacze, nawet rozbite, 
połamane, kupuje stale na 
części. — Warsztat maszyn 
biurowych — W. Chrzanow
ski, plac Wolności 2.

31939

Wytwórnia chem. 
artykułów szewsko-rymarskich

„PAN"
Warszawa, ul. Grzybowska 88 

poleca
znane ze swej jakości wyroby: 
kleje kamasznicze „GQLIAT” 
kleje kauczukowe „KER”, 
glazury, czernidto, proszki

atramentowe itp. 
Wystrzegać się podróbek, na
mawiać bezpośrednio w Fir
mie lub u akwizytorów. 9-162

Redakcja — Wyspiańskiego 10 1 piętro. Telefon 62-70, 67-11 (nocny)
Redaktor naczelny przyjmuje w godzinach od 12-tej do 13.tej Sekretariat redakcji czynny codziennie od godz. W—14 

Nadesłanych rękopisów redakcja me zwraca. Telefon Dyr Delegatury 64-75.
Administracja: Ogłoszenia — Wyspiańskiego 10 I. ptir Telefon ur 64-75.

Konto PKO V 4499 Bank Gospodarstwa Spółdzielczego 8.
Kolportaż (abonament pojedyncze egzemplarze i kolporterzy) — Poznań, ul. Bukowska 3. — Telefon 78-64, 

Konto PKO V-4400 Bank Gospodarstwa Spółdzielczego 25.

Cennik ogłoszeń: Za tekstem (strona 8-łamowa) 1-łamowy milimetr 7,— rf większe wśród drobnych 1-ła
mowy milimetr 12. w tekście (strona 4-łamowa) na stronie drugiej i trzecie* l-ła<mowv milimetr 25.— zł 
na stronie Kroniki poznańskiej 1-łamowy milimetr 20.— zł. Zestaw tabelaryczny i skomplikowany 50*/i 

rłb rą°1 ° Pie™8?e słowo tłustym drukiem 10 — każde dalsze słowo 5.— zł (najmniejsze ogłoszenie 
z zjJ: ala p o 8 z u k u j ą c v c b posad osób zaginionych wskutek wojny: pierwsze słowo tłustym drukiem 
6,_ ił każde dalsze stewo 3.- rf Inaimnieisee ojteszeote 30,- zl) A. 1. w. i d« od ttd. znaki akrótT. cyfrn de 
5 liczb każde się za 1 słowo 'K wydaniach niedzielnych i świątecznych obowiązuje dopłata w wysokości

W)’/# Rabatu me udziela się. Wszystkie ogłoszenia płatne są przed wydrukowaniem.
Redaktor naczelny: Jan Zagierslci. Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik”. Tłoczono w Drukarni św. Wojciecha pod Zarządem Państwowym w Poznaniu. K-7129


